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PIZZE
040 151 244 

Sprejemamo zaključene
družbe in skupine

soba Osvald do 20 oseb

jedilnica do 35 oseb

salon do 60 oseb

dvorana Knafel do 100 oseb
(catering)

KOSILA
JEDI PO NAROCILUˇ

V občini Žirovnica dostavljamo brezplačno!
Od aprila na voljo točen sladoled!

SKRIVNO ŽIVLJENJE KRAV
ROSA MUND YOUNG
Knjiga, zaradi katere boste v bodoče ob pogledu  
na krave pomislili, česar doslej niste.

Cena: 24,90 EUR

Informacije in naročilo:
Medium d.o.o.
04/580 50 20
medium@medium.si
www.medium.si

»Živino opazujem že vse življenje in priča  
sem bila neverjetnim primerom logične, praktične  
inteligence, pa tudi nekaterim skrajnim neumnostim.  
Brez zamere, ampak oboje sem opazila tudi pri ljudeh.«

Rosamund Young

Format: 135 x 205 mm
Obseg: 136 strani
Vezava: trda
Prevod: Marjeta Albinini

www.sencila-nino.si

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES
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Jesen je že pred vrati

Žirovnica 59c 
M: 041-716-027
E: cvetlicni.atelje@gmail.com

V Cvetličnem ateljeju vas čaka 
pestra izbira jesenskih lončnic. 

Vabljeni.
Pon-pet: 8h-12h, 14h-17h
Sob: 8h-12h
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Spoštovane in spoštovani!
Pred vami je zopet nov izvod naših Novic, v katerem vam pred-
stavljamo in vas seznanjamo z dogodki in projekti, ki so zazna-
movali našo občino v poletnem času. Veliko se je dogajalo in 
res smo imeli vroče dolgo poletje. Bil je čas počitka, potovanj, 
raznih srečanj, prireditev in pa seveda tudi čas, ko so se do-
končali določeni projekti, ki smo si jih zastavili, občinski svet 
pa jih je potrdil s proračunom za letošnje leto.

Župan Leopold Pogačar na koordinaciji županov Zgornje Gorenj-
ske v Žirovnici

Vesel sem, da je bilo dogajanje tako pestro, pa naj gre za t. i. 
vaške piknike ali pa prireditve v okviru KašArt festivala, ki ga 
pripravljamo skupaj z našim Zavodom za turizem in kulturo 
Žirovnica. No, če sem natančen, občina zagotavlja sredstva, 
pogoje, dogodke pa marljivo in zavzeto pripravlja ekipa zavo-
da. Če pogledamo program poletnih dogodkov, lahko ugotovi-
mo, da se je našlo za vsakogar nekaj, organizatorji so ponudili 
različne žanre za različne okuse. Začelo se je z NGEN dnevi, 
ki jih organizirajo in financirajo v podjetju NGEN, paradnem 
konju žirovniškega gospodarstva, in nadaljevalo s Prešerno 
nočjo v Vrbi. Vrhunec pa je bil vsakoletni koncert v najlepši 
dolini – dolini Završnice. Vmes so se, kot že nekaj preteklih let, 
zvrstili dogodki, ki smo jih poimenovali Pravljični večeri pred 
Finžgarjevo rojstno hišo in Mala scena pred Čopovo rojstno 
hišo. Obiskovalcev je iz leta v leto več, tako domačinov kot 
gostov od drugod. Tudi z njimi gre ime Žirovnice daleč naokoli. 
Če sem iskren, manjka le še nekdo, ki bi se ponovno lotil or-
ganizacije Veselih dni v Žirovnici, ki jih je v preteklosti finančno 
podpirala tudi občina.

Podrobnosti o aktualnih in prihodnjih projektih si boste lahko 
prebrali v nadaljevanju. Vsem otrokom in staršem, pa tudi uči-
teljem, želim uspešen začetek novega šolskega leta. Vse vozni-
ke in voznice ob pričetku šolskega leta prosim, da upoštevate 
dejstvo, da so v promet ponovno vključeni tudi otroci in da 
še toliko bolj spoštujete prometne predpise, vozite previdno 
in počasi, predvsem pa otroke vzgajajmo z lastnim vzgledom.

Želim vam lepo in s pridelki bogato jesen.

Življenje nam vrača samo tisto, kar dajemo drugim.

Ivo Andrić
Leopold Pogačar, župan

Na podlagi 8. člena Odloka o priznanjih Občine Žirovnica 
(uradno prečiščeno besedilo – Uradni list RS št. 3/2021) in 
sklepa Komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovan-
ja, sprejetega na 8. korespondenčni seji, dne 21. 08. 2023, 
Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja objavlja 

RAZPIS ZBIRANJA PREDLOGOV 
ZA PODELITEV PRIZNANJ OBČINE 

ŽIROVNICA ZA LETO 2024

A. PREDMET RAZPISA
so priznanja občine Žirovnica, ki se podeljujejo zaslužnim 
občanom, drugim posameznikom, podjetjem, zavodom, 
društvom in skupinam, združenjem in drugim pravnim 
osebam. Priznanja občine Žirovnica so:
1. Naziv častni občan se podeli posamezniku, državljanu 
Republike Slovenije ali tujemu državljanu, ki ima posebne 
zasluge za napredek znanosti, umetnosti in kulture ter za 
druge izjemne dosežke, s katerimi je pomembno in trajno 
prispeval k ugledu in razvoju občine Žirovnica s svojim 
delovanjem doma ali v tujini.
2. Plaketa Občine Žirovnica je najvišje občinsko 
priznanje, ki se podeli posamezniku, skupini občanov, 
podjetjem, zavodom, društvom ter drugim organizaci-
jam in skupnostim za večletne izjemne uspehe na posa-
meznih področjih družbenih dejavnosti in gospodarstva, 
ki so prispevali k razvoju in ugledu občine Žirovnica.
3. Nagrada Občine Žirovnica se podeli občanu občine 
Žirovnica, skupini občanov občine Žirovnica, društvom ter 
drugim organizacijam in skupnostim s sedežem v občini 
Žirovnica za enkratne izjemne dosežke kot spodbudo za 
nadaljnje strokovno delo in aktivnosti na posameznih 
področjih delovanja v zadnjem letu.

B. PREDLAGATELJI
Predlagatelji za podelitev priznanj so lahko fizične osebe, 
podjetja, zavodi, skupnosti, društva, liste ali politične 
stranke v občini Žirovnica.
Člani Komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovan-
ja ne morejo biti predlagatelji in ne morejo biti kandidati za 
nagrado, kar je potrebno paziti pri navedbah predlagatelja 
v obrazložitvah. 

C. VSEBINA PREDLOGA
Pobuda oziroma predlog mora vsebovati: 

	• naziv in ime in priimek predlagatelja 

Aktualno
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	• v primeru fizične osebe ime in priimek predlaganega kan-
didata za prejemnika priznanja s podatki: datum rojstva, 
državljanstvo in naslov

	• v primeru pravne osebe pa naziv in sedež predlaganega 
kandidata za prejemnika priznanja

	• vrsto priznanja, ki naj bi ga prejel predlagani kandidat
	• obrazložitev predloga

V vsakem posameznem predlogu istega predlagatelja se 
za vsakega predlaganega prejemnika priznanja lahko poda 
predlog le za eno vrsto priznanja.

D. ROK PRIJAVE
Predlogi za podelitev priznanj občine Žirovnica morajo prisp-
eti najkasneje do vključno 18. 09. 2024, do 12. ure na naslov: 
OBČINA ŽIROVNICA, BREZNICA 3, 4274 ŽIROVNICA, s pri-

pisom »ZA OBČINSKA PRIZNANJA 2024« - NE ODPIRAJ.

E. OBRAVNAVANJE PREDLOGOV 
Predloge za podelitev priznanj bo najkasneje v 30 dneh 
po prejemu obravnavala Komisija za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja, ki bo na podlagi sprejetih predlogov, 
skladno z razpisnimi kriteriji, pripravila dokončen predlog 
za odločanje na občinskem svetu skupaj z ustreznimi ute-
meljitvami.
Prepozno vloženih ali nepopolnih predlogov komisija ne bo 
obravnavala.
Številka: 030-0001/2024	 Datum: 3. 9. 2024

Vanja Resman Noč, univ. dipl. ekon., l.r. 
Predsednica Komisije za mandatna vprašanja,  

volitve in imenovanja

Sanacija ceste in mostu v Mostah
Leto dni po vodni ujmi se je v Mostah zaključila sa-
nacija struge Završnice in gradnja poškodovanega  
cestnega odseka. Z gradnjo novega mostu se je obe-
nem pričel drugi del obnove infrastrukture v Mostah, 
ki bo potekal v treh fazah.

Sanacija brežin Završnice in 80-metrskega cestnega odseka ob 
strugi, ki ga je voda lanskega avgusta odnesla, je bila večinoma 
izvedena že v lanskem letu, letos so sledila še zaključna dela 
z asfaltiranjem.

Obnovo poškodovane in uničene infrastrukture je izvedla 
družba Nivo-EKO iz Celja. Končni strošek del, 422.621 EUR, je 
bil manjši od pogodbene vrednosti, ki je znašala 554.208 EUR.

Dela v Mostah se nadaljujejo z največjo investicijo v sklopu 
obnov po ujmi. Sanacija mostu, ceste in opornega zidu bo 
potekala v treh fazah. Gradnja mostu, ocenjena na 235 tisoč 
evrov, predstavlja 1. fazo obnovitvenih del, v 2. in 3. fazi bosta 
sanirana oporni zid in cesta. Izvajalec del, podjetje Euro grad 
Ljubljana, je z deli pričel v juliju, 2. in 3. faza bosta zaključeni 
prihodnje leto. 

September 2024

Brv za pešce in kolesarje

Avgust 2023

Novi most v izgradnji

Aktualno
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Oktobra pričetek gradnje 
obvoznice Vrba
Izbran je izvajalec za gradnjo obvoznice Vrba. Gradnja 
bo potekala v dveh fazah, pričela se bo oktobra.

Trasa načrtovane obvoznice je dolga 1200 metrov in skupne 
širine sedem metrov. Iz smeri Breznice v prvem delu poteka po 
obstoječi cesti, za križiščem s Cesarsko cesto se odcepi desno 
in obide Vrbo po zahodni strani. Na državno cesto Radovlji-
ca–Jesenice se priključi 120 metrov pred nadvozom železniške 
proge, kjer bo zgrajeno krožišče.

V 1. fazi bo zgrajeno krožišče in odsek od Breznice do Vrbe, v 
2. fazi pa odsek, ki po zahodni strani obide vas. Za ta odsek 
sta namreč še vedno odprta dva postopka v zvezi s prido-
bivanjem zemljišč. 

Župan Leopold Pogačar: »Trideset let čakanja na obvoznico 
je bilo dovolj, zadnji čas je, da se gradnja začne. Preden bo 
končana prva faza, bosta rešena tudi birokratska postopka z 
odkupom zemljišč, da bomo tudi za ta del obvoznice lahko 
pridobili gradbeno dovoljenje.«

Potek trase obvoznice Vrba

Izbrani izvajalec je Gorenjska gradbena družba, d. d. Projek-
tantska ocena investicije je 3,2 milijona evrov, ponujena cena 
izvajalca pa je za dober milijon nižja in znaša 2.071.627,28 EUR. 
22. avgusta je v prostorih Občine Žirovnica potekal uvodni ses-
tanek vseh deležnikov. Po zagotovilu predstavnikov Gorenjske 
gradbene družbe bodo z deli pričeli v prvi polovici oktobra.

Polona Kus

V času gradnje novega mostu je za pešce in kolesarje čez 
strugo Završnice urejena brv, ostali promet je preusmerjen na 
regionalno cesto.

Skupna vrednost del je 1,5 milijona evrov, ki jih bo občina 
pridobila iz državnega proračuna v okviru sredstev za odpravo 
posledic poplav.

Polona Kus

Obnova Prešernove domačije 
Obnova Prešernove domačije v Vrbi je v polnem teku. 
Dela so se pričela s posegi na gospodarskem poslopju, 
pred zimo bo zamenjana tudi kritina in obnovljena 
fasada na Prešernovi rojstni hiši. 
Celovita obnova Prešernove domačije bo obsegala konserva-
torske posege na Prešernovi hiši, rekonstrukcijo gospodarskega 
poslopja in ureditev zunanjih površin. Ministrica za kulturo dr. 
Asta Vrečko je 6. junija z direktorjem podjetja Kovinar – grad- 
nje ST, Jernejem Mrakom, podpisala pogodbo za izvedbo grad-
benih in konservatorskih del v vrednosti 1,8 milijona evrov, 
julija je sledila uvedba v posel.

Prva dva meseca 
je glavnina del po-
tekala na gospo-
darskem poslopju. 
Pričeli so z ruše-
njem nedovoljeno 
zgrajenega prizidka 
in odstranjenjeva-
njem neuporabne-
ga materiala. Med 
lesenimi elementi 
bo po besedah 
izvajalca nekatere 
moč restavrirati in 
vrniti v objekt, ve-
činoma pa bodo 
nadomeščeni z no-
vimi.
Septembra se bodo 
dela pričela tudi v 
Prešernovi rojstni 
hiši. Izvedena bo 

statična obnova ostrešja, menjava kritine in nova fasada, 
sledila bo obnova vseh inštalacij. Med potekom gradbenih 
del bo v delavnicah specializiranega podjetja Gnom potekala 
konservatorska in restavratorska obnova pohištva in ostale 
notranje opreme. 
V sklopu celostne ureditve domačije bo na vrtu Prešernove hiše 
zgrajena nova nadstrešnica, objekte bo povezovalo prostorno 
dvorišče, Arboretumu Volčji Potok je zaupana hortikulturna 
ureditev. Kot je znano, je v juliju ministrstvo pridobilo tudi 
gradbeno dovoljenje za obnovo stanovanjske hiše Vrba 1, tako 
bo v prihodnje tudi ta objekt vključen v celoto. 
Zaradi obnovitvenih del je Prešernova rojstna hiša od 1. avgus- 
ta zaprta. V Zavodu za turizem in kulturo Žirovnica so zato 
pripravili »doživetje Prešerna« v Čopovi rojstni hiši s pomo-
čjo izbranih predmetov in 3D virtualnega ogleda Prešernove 
rojstne hiše. Obiskovalce obenem vabijo k odkrivanju drugih 
kulturno-zgodovinskih znamenitosti v kraju.
Ministrstvo za kulturo za obnovo Prešernove domačije sku-
pno namenja 2,9 milijona evrov evropskih sredstev iz Načrta 
za okrevanje in odpornost in lastnega proračuna. Zaključek 
projekta je načrtovan v letu 2026. V navedenem znesku in 
časovnici ni vključena obnova objekta Vrba 1. 

Polona Kus

"Okleščeno" gospodarsko poslopje

Bodoči razstavni prostor v nekdanjem hlevu

Aktualno
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Kaj moti Župana?

Župan naše občine Leopold Pogačar se je v enem svojih 
zadnjih mandatov na široko razpisal o meni kot članu ob-
činskega sveta in se seveda dotaknil še gospe Tatjane Mulej, ki je 
tudi članica in s katero pri nekaterih predlogih in pobudah na sejah 
občinskega sveta sodelujeva. Mislim, da sva dva od najbolj aktivnih 
članov, če pogledamo število pobud in pripomb, ki jih predlagava. 
Zato ni naključje, da župana, ki sledi večinoma agendi svoje liste in 
svojim projektom, to moti. 

Teža oblasti, ki jo s tem izrablja, se na srečo ne meri v procentih 
glasov na volitvah. Saj zanj niso glasovali vsi občani niti niso prišli 
vsi na volitve, prav tako mu ni bil mandat podeljen doživljenjsko. 
Zato ne more zastopati interesov vseh občanov in jih tudi nikoli 
ne bo. Po skoraj dvajsetih letih županovanja je izgubil občutek za 
kritično samorefleksijo in tudi za pravo mero. Ker sem bil, kot sam 
navaja direktor občinske uprave in načelnik upravne enote, bi po 
njegovem mnenju moral nekatere stvari vedeti. Za tem stališčem 
ne stoji samo aroganca, pač pa nevednost in neznanje, saj ljudje 
z znatnim primanjkljajem v svojem znanju nimajo sposobnosti pre-
poznati teh primanjkljajev (pa tudi znanja drugih ne) in povrhu še 
mislijo, da delujejo kompetentno. Ob tem pa so pogosto opremljeni 
s samozavestjo, ki jih žene v vedno večje neumnosti. Seveda sem 
bil tudi direktor občinske uprave, pa tudi načelnik upravne enote in 
generalni sekretar ministrstva za finance, pa ne morem trditi, da vse 
zadeve poznam. Zdaj pa o tem sodi župan, ki razen skoraj dvajset 
let županovanja misli, da ve, kaj jaz poznam in kaj ne? Kot je rekel 
nekdo iz najbolj branih slovenskih zgodb iz najbolj znane slovenske 
vasi: »Sam ne vem, bom pa druge učil!«

Župan zanika, da je nedemokratičen in da želi imeti popolno oblast, 
ob tem pa s svojim ravnanjem ravno to potrjuje, kar se je velikokrat 
pokazalo tudi na sejah občinskega sveta. Na predloge in pobude 
reagira impulzivno in mu velikokrat tudi »uide«. Tako je na primer 
na predlog, naj se bolj zavzame za ureditev ceste Rodine–Hraše 
izustil, naj se vozimo v Radovljico skozi Begunje, če nam kaj ni všeč. 
To je tudi razlog, da se mu ne zahvaljujem za besedo na sejah in se 
distanciram od njegovega delovanja.

Na začetku mandata je svetnica Tatjana Mulej izrekla besede, ki sem 
si jih zelo zapomnil: »Nikomur nisem nič dolžna!« Ta misel mi je zelo 
všeč, saj če si komu kaj dolžan, ne moreš v občinskem svetu delovati 
samostojno in v skladu s svojimi načeli. Tudi tukaj se kaže močna 
županova potreba po oblasti. Drznil si je celo zapisati, da če bi imel 
on kaj z mojo izvolitvijo v občinski svet ne bi sedel v občinskem svetu 
sam. Mogoče namiguje, da bi nam pomagal pri boljšem rezultatu? Še 
tega se manjka, potem bi mu bil pa res veliko dolžen in bi lahko samo 
sedel in dvigal roke za njegove predloge, pa kakršnikoli bi že bili. 

Nadalje razpreda o imenovanju dveh uslužbenk občine v organe 
javnega podjetja JEKO, d.o.o. Nekaj tudi vem o vodenju v javnem 
sektorju. Kar je poleg mojih funkcij pozabil povedati je, da sem pri 
vodenju UE Jesenice pridobil certifikat kakovosti ISO 9000, da sem 
opravil izobraževanje za sisteme kakovosti v Bruslju in vodil preko 
Upravne akademije okoli 50 delavnic in izobraževanj za uporabo 
modela odličnosti v javnem sektorju, ki se začne pri voditeljstvu 
in konča pri rezultatih. Zato mislim da vem, kaj je demokratično in 
kaj avtokratsko vodenje organizacije. In točno vem, da ima župan 
kot predstojnik vpliv na obe uslužbenki brez upoštevanja javnega 
interesa!! Trpi pa pri vsem tem transparentnost, kar je značilnost 
županovega delovanja. Saj do sedaj v dveh letih še nismo videli 
poročila Nadzornega sveta Občine Žirovnica. 

Pokojni dr. Drnovšek je rekel, da kdor ne prenese vročine naj ne 
hodi v kuhinjo, kar bi svetoval tudi županu, saj so njegovi mandati 
vedno bolj naporni. Ko sem sedel na njegovem stolu na računalni-
škem izobraževanju za člane občinskega sveta je pripomnil, da sedaj 

lahko začutim, kako težko mu je sedeti na tem stolu kot županu. S 
človeškega vidika ga čisto razumem, pa tudi županski mandati se 
mu počasi končujejo. Zato bi bilo prav, da se vpraša, kar sem mu 
omenil tudi na začetku mandata: »Ni važno, kaj si naredil, ampak 
kako si naredil !!! Kajti po tem zadnjem si ga bomo najbolj zapomnili. 
Saj s svojim načinom pisanja potrjuje ravno tisto, kar zanika: da je 
nedemokratičen in želi imeti popolno kontrolo in oblast. 

Pa naj še navedem besede direktorice občinske uprave: »Vsak ima 
svoj zorni kot delovanja.« V različnosti je naša moč in v demokra-
tičnosti je zagotovilo, da nam oblast ne pobegne in pozabi na javni 
interes!!!

Za SD Žirovnica mag. Vitomir Pretnar

Odgovor županu glede  
kritiziranja občinske svetnice
Prihaja jesen in upam, da ste poletje lepo preživeli. V 
zadnjih občinskih Novicah ste občani lahko prebrali celo stran in 
pol dolgo županovo kritiziranje dela dveh občinskih svetnikov, in 
sicer gospoda Vitomirja Pretnarja in mene. Ni bilo prvič, da g. župan 
preko lokalnega časopisa obračunava z menoj, zato tu nič novega. V 
odgovoru se ne bom spuščala na nivo njegovega prispevka. Gospoda 
Pogačarja spoštujem kot župana in sem do njega vedno spoštljiva, 
seveda pa se z njim in njegovimi odločitvami vedno ne strinjam. 
Dobila sem mnogo klicev podpore občanov, ki podpirajo moje delo 
in pokončno držo. Na občinskih sejah sem ena bolj glasnih svetnic, 
kar županu seveda ni najbolj povšeči. Županovo poučevanje, kako 
je bil kdo izvoljen, je popolnoma brezpredmetno, kajti izvolitev ob-
činskega sveta in župana se po vnaprej predpisani proceduri izvede 
vsake 4 leta z odločitvijo volivcev. 

Že na zadnji seji občinskega sveta sem prisotne predvsem pa župana 
opozorila glede mojih pomislekov o imenovanju določene uslužben-
ke v NS Jeko, d.o.o. Svoj dvom sem utemeljila s sprejetim Kodeksom 
za družbe s kapitalsko udeležbo lokalnih skupnosti, ki so ga sprejeli 
KPK, SOS, ZMOS in Združenje nadzornikov Slovenije leta 2022. Ne 
moti me ime in priimek imenovane osebe, ki jo globoko spoštujem 
in verjamem v njeno strokovnost. Moj pomislek sem utemeljila s 
tem, da oseba, ki na občini sodeluje pri pripravi proračuna, kjer 
je del proračunskih sredstev namenjen tudi za delovanje podjetja 
v lokalni lasti, ni ekonomsko neodvisna oziroma obstaja možnost 
konflikta interesov. 

Stranka SDS je pred osmimi leti, na podlagi občinskega razpisa, pre-
dlagala mojega ožjega družinskega člana v svet zavoda OZG Go-
renjske, ki je odgovarjal razpisnim pogojem. Takšno funkcijo v NS je 
predlagana oseba že opravljala v drugi občini. Naj tudi omenim, da 
je bila tudi takrat na županovo pobudo v naši občini izbrana občinska 
uslužbenka. Tako očitek o moji dvoličnosti zato tu ni na mestu. Smo 
majhna občina in mnogokrat se pojavi kaka povezanost z nekom 
in zato obstaja bonton, da se član, ki je v sorodu ali kako drugače 
povezan s predlagano osebo, izloči iz glasovanja v komisiji za volitve 
in imenovanja ali kot svetnik v občinskem svetu.

Županov oster odziv mi daje misliti samo dvoje: gre za hvalisanje 
in dvigovanje lastnega ega ali pa se česa boji? V zreli demokraciji 
je normalno, da se vsi z vsem ne strinjamo. Prav zato so potrebni 
pogovor in kompromisi za uskladitev stališč, ne glede s katerega 
pola prihajajo.

V občini je še kar nekaj nalog, ki bi ji bilo treba prednostno uredi-
ti. Med drugimi je povezovalna cesta Rodine–Hraše. Z gospodom 
Pretnarjem se že od vsega začetka sestave tega občinskega sveta 
trudiva, da se omenjena cesta uredi v normalno stanje, kajti takšna 
kot je sedaj, je porazna in smrtno nevarna. Pomislek: res rabimo žr-

Delo političnih strank
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tve? Potrebni sta predvsem energija in volja, kajti gre za sodelovanje 
dveh občin in posledično tudi dveh županov. Glede županovega 
obračunavanja s posameznimi svetniki prepuščam bralcem, da si 
vsak sam ustvari svoje mnenje.

Občinska svetnica SDS Tatjana Mulej

Policija svetuje

Šola je tu
Na novo šolsko leto se niso pripravljali le otro-
ci, njihovi starši in učitelji, temveč tudi policisti. 
Glavna skrb policistov ob začetku šolskega leta je zagoto-
viti varnost otrok na cestah, zlasti na poti v šolo in iz nje. 
Delo policistov se začne pred začetkom pouka, saj policisti 
že med počitnicami pregledamo okolico šol in prometno 
signalizacijo na šolskih poteh. O pomanjkljivostih obvešča-
mo upravljavca cest. Obenem policisti skupaj z vodstvom 
šole pregledamo načrte varnih šolskih poti in se v sodelo-
vanju s Svetom za preventivo in vzgojo v cestnem prometu 
(SPV) Občine Žirovnica dogovorimo o načinu in obsegu 
varovanja otrok na poti v šolo in iz šole.

Kot že prejšnja 
leta smo v prvih 
dneh šole polici-
sti skupaj s člani 
SPV, gasilskih 
društev in osta-
lih prostovoljcev 
skrbeli za varnost 
na šolskih poteh. 
Starši naj bodo 
otrokom s svojim 
ravnanjem v ce-

stnem prometu za zgled. Njihovo vsakodnevno ravnanje 
v prometu je namreč tisto, kar otroci vidijo in kar bodo 
najverjetneje tudi posnemali.

Naj bo šolsko in  
obšolsko okolje varno
Vsi skupaj si moramo prizadevati za varno šolsko in ob-
šolsko okolje, kamor spadajo šolske poti, igrišča, športni 
objekti, prireditveni prostori ter drugi javni kraji, kjer se 
zadržujejo otroci in mladostniki. Staršem, učiteljem, peda-
goškim delavcem, športnim trenerjem, zaposlenim v mla-
dinskih organizacijah in vsem, ki pri svojem delu prihajate v 
stik z otroki in mladostniki svetujemo, da bodite pozorni na 
znake, ki bi lahko nakazovali, da je otrok, dijak v šolskem, 
socialnem ali spletnem okolju žrtev medvrstniškega nasilja, 
da je v stiski. K prijavi tako ne pozivamo le žrtev, temveč 
tudi vse tiste, ki so stisko, znake nasilja, nasilje opazili ali mu 
bili priča. Enako velja za vrstnike in sošolce, ki naj v imenu 
žrtve poiščejo pomoč, delijo informacijo o stiski vrstnika 
in mu tako zagotovijo varnost. Saj žrtev včasih ne zmore 
ali ne zna sama poiskati pomoči. (Vir: PU Kranj)

Miroslav Vamberger, 
vodja policijskega okoliša PP Jesenice

* Akcija poteka do 31.12.2024 oz. do izteka 
zaloge pnevmatik, ki so vključene v akcijo.

Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica
M 041 641 197
T 04 580 21 74

Z vami že od leta 1987www.vulkanizerstvo-zemlja.si

VULCO
ŽEMLJA

Vabilo
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu Občine Žirovnica v sodelovanju 
z Vulkanizerstvom Žemlja organizira preventivno 
akcijo »Pregled vozila pred zimo« za vse voznike 
motornih vozil.

Ko se pričnejo temperature počasi spuščati ter dnevi po-
stajajo zmeraj krajši, se poslabšajo tudi vozne razmere in  
vaše vozilo je na preizkušnji. Pred zimo zato preverimo in 
odpravimo morebitne napake ter okvare na vozilu. Pripra-
va vozila na zimo vključuje pregled hladilne tekočine in 
pregled gum ter pregled obvezne zimske opreme. 

Akcija bo potekala v sredo, 16. oktobra 2024, od 
15. do 17. ure v Vulkanizerstvu Žemlja v Zabreznici.

Priporočljiva zimska oprema v vozilu: strgalo za led, sred-
stvo proti rosenju in za odmrzovanje stekel, zložljiva lopata 
in metlica vam lahko koristita v mestu in ob sneženju, 
delavne rokavice v primeru montaže verig, topla odeja, ki 
vas bo grela v primeru zastojev, snežne verige, baterijska 
svetilka, razpršilec s čistilnim sredstvom za stekla (hitre-
je očistimo zaledenela stekla), razpršilec za odmrzovanje 
ključavnic in odsevni jopič.

Vabljeni vsi vozniki osebnih avtomobilov. Udeleženci akcije 
prejmejo nagrado.

S skupno skrbjo zagotovimo varnost 
vseh udeležencev v prometu.

Aktualno
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Razglednice iz šole v naravi
Tretješolci smo letos šolsko leto začeli s šolo v naravi. Tako 
je prehod s počitniškega vzdušja na šolsko rutino veliko lažji. 
Uživamo na Velikem Boču v CŠOD Škorpijon. Delamo mlinčke 
v potoku, raziskujemo gozd, izdelujemo zavetja pred dežjem 

v naravi, jahamo konje, 
streljamo z lokom, se 
urimo v orientaciji, opa-
zujemo vreme in nočno 
nebo, kurimo ogenj in 
se igramo zanimive igre. 
Imamo se lepo.

Učenci 3. a in 3. b  
z učiteljicami

Učenci petega razreda prvi teden pouka preživljamo v plaval-
ni šoli v naravi v Pinei pri Novigradu. Poleg učenja plavalnih 
tehnik spoznavamo obsredozemsko pokrajino. Večino časa 

preživjamo zunaj na 
svežem morskem zraku 
in se družimo. Obiskali 
smo tudi Novigrad in šli 
na sladoled.

Petarčki 

P.S. Obiskali pa smo tudi 
kraje, kjer so snemali TV 
serijo Skrito v raju :)

Spoštovani starši!
Začela se je šola in vaši otroci so se zopet vrnili na 
šolske poti. Naš skupni cilj je, da otrokom zagoto-
vimo varen in prijeten začetek novega šolskega leta 
in tudi vse naslednje mesece pouka. V ta namen 
svetujemo …
Spodbujajmo starejše otroke, da se v izogib gneči pred šolo 
v čim večjem številu odpravijo v šolo peš, s kolesom ali z 
avtobusom. 
Starše, ki otroke pripeljejo v šolo z avtom naprošamo, da jih 
odložijo na avtobusni postaji in ne »pred šolskimi vrati« oz. 
v krožišču pred šolo, saj to povzroča zastoje.
Na parkirišču pustimo prostor za starše, ki otroke pripeljejo 
v vrtec, in starše prvošolcev. 
Pri stranskem vhodu v šolo pustimo prostor pešcem, da 
lahko varno vstopijo v šolo.
S skupnimi močmi, strpnostjo in ustreznim ravnanjem v 
prometu se bomo v dobršni meri izognili neprijetnemu 
drenjanju ob konicah, naši otroci pa bodo na poti v šolo in 
iz nje varnejši.
Vsem prvošolcem je za večjo varnost v prometu namenje-
na tudi knjižica Prvi koraki v svetu prometa, ki jo najde-
te na povezavi: https://www.avp-rs.si/wp-content/uplo-
ads/2012/02/prvi-koraki-v-svetu-prometa.pdf

Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine 
Žirovnica in vodstvo OŠ Žirovnica

Prvi šolski dan
Prvi šolski dan so starši v Osnovno šolo Žirovnica pos- 
premili 51 prvošolcev. Za učence 3. in 5. razreda se 
je pouk pričel s šolo v naravi. Prvega šolskega dne se 
učenci, kot so povedali, najbolj veselijo, »ker se ponov-
no vidijo s sošolci«.

Ponovno med sošolci

Učence 1. razreda in njihove starše je prvi dan pozdravil in jim 
zaželel srečno na poti šolanja ravnatelj Gregor Pungaršek, z 
učiteljicami so si ogledali svoje učilnice in v šoli prvič pomalicali. 
Starši so ob tej priložnosti prisluhnili predavanju o pomenu 
branja, saj v šoli opažajo, da so bralne navade v družinah in 
med otroki vse slabše, kar se odraža v zaskrbljujočem stanju 
bralne pismenosti. Skupno bo OŠ Žirovnica v tem šolskem letu 
obiskovalo 440 učencev v 19 oddelkih, za njihovo izobraževa-
nje pa bo skrbelo skoraj 50 učiteljic in učiteljev.

Sprejem prvošolcev

Šolsko leto z novelo zakona prinaša nekaj novosti, ki v žirov-
niški šoli ne pomenijo velikih sprememb. Pouk angleščine v 1. 
razredu je po novem obvezen, že doslej pa ga je kot izbirno 
možnost obiskovala večina učencev. Prav tako v Žirovnici kot 
poskusna šola že več let izvajajo nacionalno preverjanje znanja 
(NPZ) v 3. razredu, ki je z letošnjim letom obvezno v vseh šolah. 
NPZ bodo po ustaljeni praksi pisali tudi učenci 6. in 9. razreda, 
novost pa je, da se bodo rezultati NPZ v 9. razredu upoštevali v 
primeru omejitve vpisa v srednje šole. S spremembami se bodo 
srečali tudi otroci, ki se šolajo na domu. Ob koncu šolskega leta 
bodo morali opraviti izpite iz vseh predmetov (doslej samo iz 
nekaterih), šolanje na domu pa bo mogoče prekiniti tudi med 
letom. Na OŠ Žirovnica se v letošnjem letu doma izobražuje 
1 učenec.

Polona Kus

Izobraževanje
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Ali je branje knjig iz mode?
Kot učiteljici slovenščine na predmetni stopnji osnovne šole 
se mi zdi, da je branje leposlovja res prišlo iz mode. Vsako 
leto se vse več otrok branju upira, ta dejavnost jim predstavlja 
nekaj nepotrebnega in napornega. Zgodi se tudi, da učenci 
še v 6. razredu ne dosegajo minimalnih standardov znanja, ki 
so v Učnem načrtu predvideni za 3. razred, in sicer da učenci 
razvijejo branje z razumevanjem, da razvijejo glasno interpreta-
tivno branje in da pišejo čitljiva in pravopisno pravilna besedila, 
primerna njihovi starosti. 
Rezultati Mednarodne raziskave PISA iz l. 2022 kažejo na upad 
bralne pismenosti v mnogih evropskih državah in na žalost tudi 
v Sloveniji. A tudi na Norveškem, ki velja za državo z bolj razvito 
bralno kulturo, saj v primerjavi s Slovenijo na Norveškem pre-
berejo na leto v povprečju 15 knjig, pri nas 5. Slovenci kupimo 
povprečno 2 knjigi na leto, Norvežani 10.
Zakaj potem upad bralne pismenosti tudi v državah, kot sta 
Norveška in Švedska? Odgovor je enostaven. Digitalizacija 
družbe. Digitalizacija Evrope. Sveta. Kaj držimo ves čas v rokah? 
Telefone, seveda. Knjige žal redko. Nekateri nikoli. 
Seveda vsi uporabljamo digitalne naprave. Te nam nudijo ne-
omejen vir informacij in to v trenutku. A vsebino na zaslonih 
pogosto le preletavamo. Hitro menjavamo pozornost, drsamo 
od ene informacije do druge. Odrasli in tudi otroci že čutijo 
posledice te pretirane uporabe digitalnih naprav, saj so nemir-
ni, nestrpni, nezmožni koncentracije.
In na Švedskem so reagirali takoj. V osnovnih šolah so prepove-
dali uporabo vseh digitalnih naprav. Na Irskem je v pripravi za-
kon, ki bi prepovedal uporabo mobilnih telefonov do 16. leta. 
Na Norveškem je o problemu upada bralne pismenosti govoril 
predsednik vlade. Kaj na upad bralne pismenosti v Sloveniji 
pravi naša vlada in ministrstvo za šolstvo, družino? Ne vemo.
Kje je rešitev? Najprej v zavedanju te problematike. Nato v 
omejevanju uporabe digitalnih naprav. V nadzorovanju digital-
nih naprav pri otrocih in mladostnikih. In v branju leposlovja.
A kako naj otroke navdušimo, da bi z veseljem brali knjige? 
Učitelji na naši šoli se trudimo na najrazličnejše načine. Za 
domače branje in Finžgarjevo bralno značko izbiramo klasična 
dela slovenske literature, a tudi dela sodobnih avtorjev, ki so 
učencem vsebinsko bližja. Izbiramo dela s problemsko vsebino, 
kar nekatere učence zelo pritegne. Spodbujamo branje z obiski 
slovenskih pisateljev, pesnikov …, organiziramo Noči branja, 
pogovarjamo se o prebranih knjigah … In v vsaki generaciji 
učencev se vedno najdejo vneti bralci, požiralci knjig. A žal je 
teh vsako leto manj. Dejstvo je, da knjige težko najdejo pot do 
učencev, če v družini ni razvita bralna kultura.
Anketa o bralnih navadah otrok, ki jo je izvedla raziskovalka 
dr. Tina Bilban, je dokazala, da so bralne navade otrok odvi-
sne od bralnih navad staršev. Starši moramo dajati otokom 
pozitiven zgled. Otrok mora videti očeta in mamo s knjigo v 
roki, npr. na počitnicah. Starši moramo otrokom brati, ko so 
majhni. Tudi doma se moramo pogovarjati o knjigah. In starši 
moramo spodbujati pripovedovanje zgodb že pri predšolskih 
otrocih. Dokazano je, da je pripovedovanje zgodb pot h knjigi, 
je odlična motivacija za branje. Otroci, ki jih že v predšolski 
dobi nagovorimo k pripovedovanju lastnih domišljijskih zgodb, 
imajo v šoli prednost in so bolj uspešni.

Prvošolčki se bodo prav kmalu spopadli s spoznavanjem črk, 
zlogovanjem, branjem in pisanjem. Tehnike branje jih bodo uči-
teljice naučile v šoli. A branje je potrebno trenirati tudi doma, 
saj ga morajo otroci avtomatizirati. Kajti človek, ki slabo bere, 
ne zmore razumeti tega, kar je prebral. Ko postanemo dobri 
bralci, se ne mučimo več s črkovanjem. In ko nismo več osre-
dotočeni na tehniko branja, ampak na vsebino, branje ni več 
napor, ampak postane užitek.

Ko branje postane užitek ...

In v življenju je tako, da ni užitka brez napora. Čeprav so v so-
dobni družbi ljudje obsedeni z užitkom in jih je groza napora. 
Če bi tudi športniki razmišljali tako, ne bi dosegali izjemnih 
rezultatov.
In ko otrok začne brati tekoče in razume vsebino prebranega, 
je čas za knjige. Za branje leposlovja. Za poglobljeno branje. 
In to knjig na papirju, saj je več kot 400 raziskav dokazalo, da 
je branje na papirju boljše kot na ekranu.

Zakaj torej brati knjige?
	• Ker branje izboljšuje osredotočenost in koncentracijo.
	• Ker zmanjšuje stres in nas umiri.
	• Ker spodbuja mišljenje.
	• Ker krepi analitično in kritično mišljenje.
	• Ker prinaša znanje.
	• Ker širi besedni zaklad in s tem izboljšuje spretnost pi-

sanja.
	• Ker omogoča razvijanje empatije, saj se vživljamo v ču-

stva literarnih junakov in tako bolje razumemo svoja.
	• Ker izboljšuje otrokove šolske dosežke.
	• Ker nas zabava in polni našo dušo.

Strokovnjaki so ugotovili, da je poglobljeno branje leposlovnih 
knjig edini način za razvijanje analitičnega mišljenja. Zato so 
na eni od tehniških fakultet v Barceloni uvedli predmet bra-
nja leposlovja. Kajti če ne beremo, ne znamo misliti. Španci 
nočejo tehniško izobraženih ljudi, ki ne znajo misliti in niso 
možgansko fit.
Miha Kovač, avtor knjige Berem, da se poberem, prevedene v 
sedem jezikov, pravi, da mora biti vključevanje digitalnih naprav 
v pouk zelo premišljeno. In tudi, da Slovenci v tem trenutku po-
trebujemo akcijo za branje, kot je bila pred leti akcija za zdravo 
življenje brez kajenja, z veliko gibanja. Res si želim, da pride do 
ozaveščanja Slovencev o tej problematiki na državnem nivoju.
Vsi si želimo biti uspešni in enako želimo za svoje otroke, zato 

Izobraževanje
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Prvič v vrtec
Obiskovanje vrtca je tako za otroka kot za starše ve-
lika sprememba. Zato je pomembno razumevanje in 
upoštevanje otrokovega razvoja, starosti, karakterja, 
izkušenj, njihove navezanosti ali odvisnosti od staršev. 

Čeprav so vam informacije o vrtcu mogoče že poznane od uva-
janja starejših otrok, je koristno iti na uvodni sestanek vsakič 
posebej, da spoznamo vzgojiteljico in pomočnico vzgojiteljice. 
V vrtcu vprašajmo vse, kar nas zanima, povejmo svoje straho-
ve, pogovorimo se o otrokovih navadah, spoznajmo druge 
starše, poklepetajmo z njimi in bodimo prepričani, da bo za 
našega otroka dobro poskrbljeno. 

Novim zgodbam naproti ...

Zaupanje je ključnega pomena. Prej kot starši sprejmemo dej-
stvo, da bodo za našega otroka skrbeli drugi ljudje, prej bo to 
dejstvo sprejel otrok. Ne presojajmo vzgojiteljic in pomočnic 
na podlagi enega srečanja ali parih besed, ki smo jih slišali od 
drugih. Ne sodimo njihove usposobljenosti glede na starost, 
na videz, glede na to, ali imajo svoje otroke. Pred nami so 
ljudje, ki bodo skupaj z nami vzgajali otroka in nam bodo pri 
tem skušali biti v pomoč. 

Starši opazimo tisoč in eno podrobnost, ki lahko poda povsem 
napačno informacijo o tem, kaj se v vrtcu dogaja. Zato je 
najboljše vprašati, če ne vemo. Pogovor z vzgojiteljico razreši 
marsikaj in če ne poznamo dinamike in dela v vrtcu, ne so-
dimo prehitro. Seveda je opozarjanje na nepravilnosti nujno 
in potrebno, na drugi strani pa pogosto pozabimo pohvaliti, 
kadar je vse v redu. Bodimo prepričani, da večina otrok ne 
joka ves čas in da so zaposleni zainteresirani, da otroke po-
tolažijo, saj ni njihov namen, da bi imeli skupino objokanih in 
razdraženih otrok.

Vzgojne namige je za starše pripravila Damjana Šmid,  
profesorica socialne pedagogike

Pinea 2024
V četrtek, 11. julija 2024, smo se vodniki in otroci 
iz OŠ Poldeta Stražišarja, Koroška Bela in Žirovnica 
odpravili na desetdnevno letovanje v Novigrad, na-
tančneje v Pineo. 

V zgodnjih jutranjih urah smo se dobili pred OŠ Žirovnica, kovč-
ke naložili na avtobuse in se odpravili na pot, saj so nas barvne 
hiške že nestrpno pričakovale. Med potjo smo si pripovedovali 
različne zgodbe, vice in se spraševali, kakšna tema nas čaka 
to leto. Zvečer smo le izvedeli, da bomo 10 dni preživeli kot 
Rimljani, ki bodo cesarju z dobrimi deli in trudom nabrali dovolj 
veliko vojsko, da bomo skupaj premahali Hanibala in njegove 
slone. Tako se je vsak dan zvrstilo več aktivnosti, nekatere 
športne, spet druge umetniške narave, tretje pa so preizku-
šale naše razmišljanje ali pa timski duh. Ples norih frizur, drča, 
nočno kopanje, olimpijske igre in igra ujemi so bile le nekatere 
aktivnosti, s katerimi smo si kratkočasili dni v senci borovcev. 
Seveda nismo pozabili na zabavo in se zvečer večkrat veselili 
ob divjem plesu, ogledu filma ali se podali v Novigrad. Zabavno 
je bilo tudi na izletu z ladjico do Poreča. 

Tekmovanje v skokih v vodo

Glavni namen letovanje združuje oddih in zabavo, a vendarle 
nismo pozabili na red in disciplino. Vsako jutro smo pospravili 
hiške in vodiči – rimski bogovi so preverjali čistočo. Bogovi so 
nam vsakodnevno pripravljali tudi izzive, ki smo se jih lotili z 
vso vnemo. Seveda smo bili za naš trud tudi nagrajeni. 

Naše počitnice so se končale prehitro in s težkim srcem smo se 
poslovili od Pinee. Odšli smo bogatejši za veliko novih izkušenj 
in prijateljstev. Seveda smo si na zadnjem plesu obljubili, da 
na to letovanje ne bomo nikoli pozabili in da se spet vidimo 
prihodnje leto.

Vodniki DPM Žirovnica

Letovanje skozi oči spremljevalke

Sem spremljevalka otrok s posebnimi potrebami. Otroke spre-
mljam na raznih dejavnostih, kot so športni dogodki, izleti ali 
večdnevni tabori smučanja, plavanja in drugih dejavnostih. 
Otrokom pomagam, da so kljub posebnostim sproščeni in brez 
skrbi za njihovo zdravje, prav tako pa tudi starši.

Poklicala me je mama fantka – rad bi šel v kolonijo, ki jo or-
ganizirajo v občini Žirovnica. Fantek ima sladkorno bolezen 
in potrebuje spremljevalca. Bila sem pripravljena pomagati in 
smo šli ...

vas vabim, da se tudi vi za nekaj časa odlepite od računalnika 
in telefona, da odprete knjigo ter uživate. In pri tem napolnite 
svojo dušo. In s tem dokažete, da branje knjig ne bo nikoli iz 
mode.

Metka Jerman, prof. slovenščine, OŠ Žirovnica

Izobraževanje
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Ni enostavno, greš v okolje, ki ga ne poznaš. Ne poznaš ni-
kogar, osebja, vodičev, kako me bodo sprejeli, kako bo? Skrb 
se je kmalu zmanjšala, vtis na avtobusu in pri postanku je bil 
prijeten. Živčnost je počasi popuščala. Skušala sem se nevsiljivo 
vklopiti. Vodiči so bili mladi, polni idej, zanosa, ljubezni, vse 
za otroke.

Ples v rimskem stilu

Za vseh deset dni so naredili program. Nisem mogla verjeti, 
kako zelo so bili pripravljeni, sodelovali so vsi in vsi po vrsti 
so bili dobri. S seboj so pripeljali vse, kar so potrebovali za 
program. Športne rekvizite, igrala, gugalnico, drčo, ustvarjalni 
material in še in še.

Lepo je bilo gledati zado-
voljne otroke na plaži in v 
morju. Nekateri so prvič 
plavali v globokem mor-
ju, drugi prvič s pomola 
skočili v vodo, se peljali 
z ladjo, šli na vrtiljak, se 
peljali z vlakcem, polizali 
pa tudi veliko sladoleda.

Večkrat sem pomislila, 
kako poleg varstva otrok 
zmorejo izpeljati toliko 
dejavnosti. Ja, mladi so, 
sem pomislila. Ni samo 
to. Če nisi človek, ki ima 
rad otroke in zdržiš vse 
otroške muhe, ki jih tudi 

ni malo, tega dela ne moreš opravljati. Bili so srčni in prijazni 
in za otroke bi naredili vse. Bilo mi je toplo pri srcu, saj sem 
videla, da so otroci v dobrih rokah in varni. 

Resnično odlično organizirana kolonija. Priznam, tudi jaz sem 
se imela lepo, poskrbeli so zato in me sprejeli. Tudi moj mali 
varovanec je preživel odlične počitnice. Imel se je lepo, razi-
skal obalno morsko dno do potankosti, skakal in čofotal, da 
ga je bilo veselje opazovati. Dobro sva krmarila med hrano 
in aktivnostjo. Bil je zadovoljen in naslednje leto bi tudi šel v 
kolonijo. In ni bil edini.

Bernarda Medved 

Ljudska univerza  
Jesenice vabi
Razvijte svoje kompetence in znanje v brezplačnih izo-
braževalnih programih za odrasle ki jih ponuja Večge-
neracijski center Ljudske univerze Jesenice.

Umetnost usklajevanja obveznosti
Ste se kdaj znašli v vrtincu šolskih, obšolskih, službenih in dru-
žinskih obveznosti? Vam zmanjkuje časa zase in za stvari, ki 
vas zares veselijo? Če ste prikimali, imamo pravo rešitev za 
vas! Vabimo vas, da se nam pridružite na sklopu treh izjemnih 
delavnic, ki bodo potekale na OŠ Žirovnica, in sicer 25. sep-
tembra, 2. oktobra in 9. oktobra, vsakič ob 17. uri.

Na brezplačnih delavnicah bomo skupaj raziskovali, kako raz-
porediti čas med različnimi obveznostmi in obvladati stres, tako 
da bomo na koncu dneva zadovoljni z opravljenim. Delavnico 
bo vodila Andreja Sirk, izkušena strokovnjakinja na področju 
osebne rasti, komunikacije in javnega nastopanja, ki že vrsto let 
pomaga posameznikom in podjetjem po vsej Sloveniji. Andreja 
vas bo popeljala skozi proces odkrivanja lastnih izzivov in vam 
pomagala postaviti trdne temelje za uravnoteženo življenje.

Zakaj se udeležiti? Ker verjamemo, da si vsak izmed nas zasluži 
živeti polno, produktivno in zadovoljno življenje, kjer so vse 
vloge v harmoniji. Pridružite se nam in začnite pot do boljšega 
ravnovesja! Število mest je omejeno, zato pohitite s prijavo 
na: vgc@lu-jesenice.net ali telefonsko številko 045 833 803. 
Veselimo se vaše udeležbe!

Nadaljevalni tečaj nemščine
24. septembra 2024 se bo v prostorih OŠ Žirovnica pričel 40-
urni nadaljevalni tečaj nemškega jezika. Z Ermino Kumalič se 
boste srečevali enkrat tedensko, ob torkih od 17.00 do 19.15. 
Število udeležencev je omejeno, zato pohitite s prijavo na: 
vgc@lu-jesenice.net ali telefonsko številko 045 833 803.

Ob prijavi boste dobili termin za preverjanje vašega znanja 
nemškega jezika.

Delavnice šivanja
Vas zanima šivanje, a ne veste, kje začeti? Pridružite se nam na 
tečaju osnov šivanja, ki se bo začel 10. oktobra 2024 ob 17. 
uri v prostorih OŠ Žirovnica. S Petro Bremec se boste srečevali 
enkrat tedensko, ob četrtkih. Na tečaju boste spoznali osnov-
ne tehnike za izdelavo preprostih oblačil ali popravil starih že 
odsluženih oblačil. Število mest je omejeno, zato pohitite s pri-
javo! Prijave zbiramo na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefonski 
številki 045 833 803.

Znanje tujega jezika – Italijanščina A1
V sklopu Temeljne kompetence – pot do uspeha vam ponuja-
mo brezplačni 40-urni začetni program italijanščine. Potekal 
bo ob četrtkih v prostorih OŠ Žirovnica. Pričetek četrtek, 10. 
oktobra, ob 17.30. Prijavite se in odprite vrata novih priložnosti! 
Kontakt: 04 620 38 11 ali 051 363 319, temeljnekompeten-
ce@lu-jesenice.net

Živa, Bernarda, Jakob in Gal

Izobraževanje
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KašArt 2024
Počitniška meseca v Žirovnici je tudi letošnje poletje zaznamoval festi-
val KašArt, ki ga je 4. zapored organiziral Zavod za turizem in kulturo 
Žirovnica. 

Festival je ponudil predvsem glasbene, pa tudi gledališke in likovne prireditve za 
odrasle in otroke na štirih različnih prizoriščih. Organizatorji so pripravili kvaliteten in 
raznolik program s priznanimi izvajalci, ki so poskrbeli za polna prizorišča. O festivalu 
smo se pogovarjali z direktorjem ZTK Žirovnica Matjažem Komanom.

Koncert MI2 & DAN D – na prizorišču v Završnici se je zbralo okoli 1500 obiskovalcev. 
Foto Aleš Košir 

Tudi letošnji Kašart je zaznamoval 
pester izbor dogodkov s priznanimi 
slovenskimi izvajalci in tujimi gosti. 
Kakšni so bili odzivi, obisk?

Letošnji KašArt je bil po obsegu in razno-
likosti dogodkov najbolj pester v svojih 
štirih letih obstoja pod tem imenom. 
Poleg glasbenih in pripovednih dogod-
kov smo festivalu dodali še slikarsko, 
gledališko in filmsko umetnost kot tudi 
vsebine, primerne za otroke. Izjemno 
smo ponosni, da vsako leto privabi-
mo kakovostne in priznane slovenske 
ustvarjalce, ki s svojim delom puščajo 
sledi tudi v tujini. Odzivi obiskovalcev so 
bili izjemno pozitivni, prejeli smo veliko 
pohval glede kakovosti programa in or-
ganizacijskih zadev, kot so parkiranje, 
zvok, gostinska ponudba. Veseli smo, 
da obiskovalci prihajajo z vseh koncev 
Slovenije. Beležili smo tudi veliko turistov, 
ki so bili nastanjeni v Žirovnici ali okoliš- 
kih krajih. Po številu obiskovalcev smo 
presegli rekordne številke iz leta 2023. 
Predvsem pa smo ponosni, da na Ka-
šArtu promoviramo ohranjanje naravne 
in kulturne dediščine ter s popularnimi 
vsebinami podpiramo naše poslanstvo.

Nastop skupine Čompe pri Finžgarjevi rojs- 
tni hiši je bil eden odmevnejših dogodkov 
letošnjega KašArta. Foto Miha Šest

Se pri organizaciji dogodkov sreču-
jete s težavami? Kaj bi v prihodnje 
kazalo spremeniti, izboljšati?

Seveda, vsako leto se naučimo nekaj 
novega, kar želimo v prihodnjem letu 
izboljšati. Tako načrtujemo boljšo ure-
ditev prizorišča koncerta v Završnici, da 
bo doživetje za obiskovalce še boljše in 
nadzor lažji. V prihodnje želimo nadgra-
diti tudi gostinsko ponudbo. V program 
bomo poskušali uvrstiti več manjših do-
godkov, ki bi predstavljali različne veje 
umetnosti, in razširiti sodelovanje z ume-
tniki, ki živijo ali ustvarjajo v naših krajih. 
Izredno dobro že vrsto let sodelujemo z 
Aleksandrom Mežkom, letos tudi s pri-

znanim umetnikom Andrejem Jemcem. 
To sodelovanje želimo nadgrajevati, po-
glabljati in ohranjati, saj je smisel KašArt 
festivala ohranjanje zgodb in navdiha, 
ki so ga za nas pustili rojaki, kot so Pre-
šeren, Čop, Anton Janša, Finžgar, Jalen 
in drugi.

Kako se v Žirovnici počutijo nasto-
pajoči?

Nastopajoči so nad našo Žirovnico po-
polnoma očarani. Vedno znova izpo-
stavljajo čarobni ambient pri Finžgarjevi 
rojstni hiši, Završnica z okoliškimi gorami 
in jezerom je prav tako doslej navdušila 
vse nastopajoče. Pravijo, da kljub velike-
mu številu gledalcev, še vedno občutijo 
butičnost dogodkov, kot da se družijo 
s prijatelji ob taborniškem ognju, ne 
pa nastopajo pred tisočglavo množico. 
Prešerno noč z Aleksandrom Mežkom v 
Vrbi pa so zaradi domačnosti gledalcev 
in prijetnega prizorišča na travniku že 
pred leti nastopajoči oklicali za »Mežkov 
Woodstock«.

Dogodek za najmlajše – pravljično popol-
dne z Zvezdico Zaspanko v Čopovi hiši. 
Foto Miha Šest

Gledalci o festivalu 
KašArt …
Jasna Verdir: »Udeležila sem se kon-
certa Dan D in Mi2. Bilo je super! Ni-
mam pripomb čez organizacijo. Vse je 
na nivoju, prav tako obveščanje. Kar tako 
naprej! Moj predlog za goste – sem de-
finitivno za skupino Siddharta!«

Helena in Boris Madon: »Obiskala 
sva  vse predstave v Doslovčah, razen  
otroške.  Najbolj nama je bil všeč Janez 
Škof, sicer pa prizorišče poskrbi, da je 
vsak dogodek doživetje. Všeč nama je 
možnost nakupa vstopnic v predprodaji. 
Najin predlog – mogoče  bi  vabili  pred-
stavnike različnih glasbenih zvrsti, ali pa 
bi bil kakšen igralec pripravljen zaigrati 
odlomek ali mono predstavo.  Uvodne 

Kultura



13

V Žirovnici ponovno  
tamburaška skupina
Pod okriljem Kulturnega društva dr. France Prešeren 
Žirovnica-Breznica je v letošnjem letu ponovno priče-
la delovati tamburaška skupina Kašarji. Enajstčlansko 
zasedbo vodi Jernej Smolej. 

Nastop Kašarjev na Pristavi v Javorniškem Rovtu

Tamburaši imajo v Žirovnici dolgo tradicijo. Že leta 1908 je 
bilo ustanovljeno samostojno Tamburaško društvo Stol, pod 
okriljem Katoliškega izobraževalnega društva na Breznici je 
pred prvo svetovno vojno delovala tudi ženska tamburaška 
skupina. Tradicija se je po vojni nadaljevala v kulturnem društvu 
DPD Svoboda Žirovnica, konec 60. let prejšnjega stoletja pa je 
zamrla. Leta 1999 so tamburice ponovno zazvenele v rokah 
Kašarjev, novoustanovljene skupine KD dr. France Prešeren. 

Od vsega začetka je član skupine Jernej Smolej, danes vod-
ja Kašarjev. »V prvotni zasedbi, z občasnimi menjavami, smo 
Kašarji delovali 15 let. Letos, po desetih letih premora, smo 
na pobudo Jerneje Stres obudili to dejavnost. Zbrali smo se iz 
Žirovnice in okoliških krajev, večinoma smo bivši člani, nekaj 
pa je začetnikov. Z energijo in veseljem, ki ju premoremo vsi 
skupaj, smo se naučili not, ritmičnih vrednosti, oznak v glasbi in 

Odkup, posek, spravilo 
in prevoz lesa, odkup biomase

tel.: 051 358 368
www.megales.si
info@megales.si

pravljice  pa naj bodo vedno povezane s pisateljem, saj je Fin-
žgar neizčrpen vir ljudskih modrosti.«

Marija Burnik: »Obiskala sem pravljične večere z Rozo, sku-
pino Čompe in Brankom Završanom. Izbor je bil letos odličen, 
za vsakogar nekaj, vsa pohvala organizatorjem. Tudi ambient 
pred Finžgarjevo hišo da svoj pridih. V prihodnje bi si žele-
la podobnih artistov, ne pa preveč samovšečnih razlagalcev 
svojega prepričanja. Torej glasba, igralci, tako amaterski kot 
profesionalni, in seveda nujno pravljičarka Irena. Organizacija 
in obveščanje sta popolnoma na nivoju. Nimam pripomb. Kar 
tako naprej!«

Maja Virant: »Letos sem bila žal samo na enem dogodku 
KašArta, na Čompah pred Finžgarjevo hišo. Organizacija je 
»štimala«, bilo je super, še posebej ambient. Moj predlog za 
goste – na tistem vrtu bi si želela poslušati izvajalce, kot sta 
Pero Lovšin ali Iztok Mlakar.«

igramo … Naš program obsega slovenske ljudske, dalmatinske 
skladbe, klasične tamburaške skladbe in druge. Zraven tudi 
pojemo, kar je za inštrumentaliste poseben izziv.«

Za organizacijsko plat skrbi predsednica tamburaške sku-
pine Jana Ovsenek. »Vaje potekajo vsak ponedeljek zvečer 
v dvorani na Breznici, imeli smo jih tudi med poletnimi poči-
tnicami. Moški del skupine poleg Jerneja sestavljajo še Stane 
Stres na basu, Peter Bulovec na čelobraču in Matjaž Koman 
na bugariji. Dekleta smo Edita Špan, Dragica Rožič in jaz na 
bisernici, Jerneja Stres, Mojca Konobelj, Zala Kalan in Nevenka 
Smolej pa igrajo brač. Jeseni se nam bosta pridružila še Ajda 
Zaveljcina in Vid Kejžar, še vedno pa smo odprti za nove 
člane, ki jih veseli glasba in petje.«

Kašarji tudi v novi zasedbi igrajo pod okriljem Kulturnega dru-
štva dr. France Prešeren Žirovnica-Breznica, kjer so zelo veseli 
obujene sekcije, saj si želijo razširiti področja svojega delovanja. 
Po besedah predsednice društva Jerneje Stres si prizadevajo 
ponovno oživiti predvsem pevce, trenutno je namreč aktivna 
le skupina Sosedje.

Tamburaši so prvič zaigrali na proslavi ob dnevu državnosti 
pod lipo na Breznici, 8. avgusta pa so se predstavili na Pristavi 
v Javorniškem Rovtu. Na domačem odru, v kulturni dvorani na 
Breznici, bodo zaigrali novembra na Martinovanju, ki ga pripra-
vlja Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovnica-Breznica.

Polona Kus

Kultura
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Podružnična cerkev  
sv. Lovrenca nad Zabreznico
Podružnična cerkev sv. Lovrenca nad Zabreznico in »Gora sv. Lo-
vrenca« sta bili v pisnih virih večkrat omenjeni že v srednjem veku. 
Denimo v listini iz leta 1372 se cerkev omenja posredno v povezavi z 
»Goro«, saj je zapisano »unter St. Lorenzen-Berg«.1 Iz let 1422 in 1436 
pa najdemo cerkev omenjeno v zvezi z vasjo Selo. Tako piše »am 
Sell vnder Sand Laurenzen perg«.2 Arhiv Republike Slovenije hrani 
listino iz leta 1464, ki omenja cerkve tedanje radovljiške župnije,3 
poleg vsake cerkve pa tudi ključarje, ki so duhovnikom pomagali 
pri upravljanju gospodarskih zadev v zvezi s cerkveno imovino. Tako 
izvemo tudi imeni prvih znanih ključarjev pri sv. Lovrencu; to sta bila 
Lovro Čehelj in Tomaž Vrešec. Cerkev sv. Lovrenca pa je omenjena 
tudi v Radovljiški matrikuli iz leta 1468 kot »S. Laurentium … in 
monte ejus«.4

Domači arheolog 
Janez Meterc je 
o vlogi cerkve sv. 
Lovrenca v času 
turških vpadov v 
drugi polovici 15. 
stol. in v 16. stol. 
zapisal, da je po 
ustnem izročilu 
vsaka domačija iz 
Zabreznice imela 
pri cerkvi sv. Lo-
vrenca svojo ko-

čico, kamor so se vaščani v času turške nevarnosti mogli zateči, tam 
pa naj bi hranili tudi svoje premoženje in živež. Tega na podlagi doslej 
pregledanih zgodovinskih virov sicer ne moremo potrditi, je pa loka-
cija cerkve sv. Lovrenca našim prednikom nedvomno predstavljala 
primerno in varno pribežališče pred osmanskimi Turki, kjer se je bilo 
moč tudi uspešno braniti. Ostanki nekdanjega taborskega obzidja 
okoli cerkve so se ohranili skozi stoletja, v kontekst obrambe pred 
turško nevarnostjo pa je sodila tudi naravna votlina »Turška jama«, 
ki je bila utrjena z zidovjem in strelnimi linami.

Iz 17. stol. se je 
ohranilo precej 
vizitacijskih5 za-
pisnikov, ki ome-
njajo cerkev sv. 
Lovrenca, denimo 
vizitacijski proto-
kol škofa Rinalda 
Scarlichija (1631), 
seznam cerkva 
»superioris Carni-
olae visitandae« 
(1655), vizitacijski 
zapisnik Župnije 
Radovljica Filipa 

Terpina (1657), vizitacijski zapisnik podružničnih cerkva radovljiške 
župnije Filipa Terpina (1668) in vizitacijski zapisnik stolnega prošta 
Oktavija Bucellenija (1685).

1   »Pod Goro sv. Lovrenca.«
2   »Na Selu pod Goro sv. Lovrenca.«
3   Od konca 13. stol. do konca 18. stol. so vasi naše župnije spadale v 
Župnijo Radovljica.
4   »Sv. Lovrenc … na njegovi gori.«
5   Vizitacija je pregled in presoja delovanja kake cerkvene ustanove po 
določbah cerkvenega prava.

29. novembra 1991 se je pričelo tesanje lesa. Prva sta se tega 
opravila lotila Ivan Zupan – Mrtnač (avtor načrtov nove cerkve) in 
Janez Sodja – Fržinc.

V nekdanji cerkvi je bil samo glavni oltar, ki je bil posvečen sv. Lo-
vrencu. Iz vizitacijskih zapisnikov izvemo, da sprva oltar razen prta 
ni imel nobene druge potrebne bogoslužne opreme in paramentov.6 
Bogoslužno posodje in oblačila so namreč k sv. Lovrencu prinesli iz 
cerkve sv. Kancijana vsakič, ko se je na »Gori nad Zabreznico« da-
rovala sveta maša. Obhajanje svetega bogoslužja je bilo v cerkvi sv. 
Lovrenca obvezno dvakrat letno, in sicer na god tamkajšnjega patro-
na7 (10. avgust) in na obletnico posvetitve cerkve, ki so jo vsako leto 
obeležili na nedeljo po godu sv. nadangela Mihaela (nedelja po 29. 
septembru). S cerkvijo je upravljala ista soseska, kakor s cerkvijo sv. 
Kancijana, kateri je bila zabrezniška cerkev podrejena, cerkvi pa sta 
imeli tudi skupen urbar in inventar. Cerkev sv. Lovrenca omenja tudi 
Janez Vajkard Valvasor v svoji Slavi vojvodine Kranjske, kjer je zapisal: 
»VIII. S. Laurentii, auf dem Berge bey Sabresniza: Allwo am Sonntage 
nach S. Michaelis Kirchweihe gehalten wird«.8 

Po letu 1821, ko 
je bil sedež žu-
pnije preseljen na 
Breznico in ko je 
bila zgrajena nova 
župnijska cerkev 
Žalostne Matere 
Božje, so zabreški 
verniki sklenili cer-
kev sv. Lovrenca 
opustiti, se ločiti 
od podružnične 
cerkve sv. Kancija-
na in se priključiti 

novi župnijski cerkvi. Inventar iz cerkve sv. Lovrenca so delno prenesli 
v cerkev Žalostne Matere Božje, delno pa v podružnično cerkev sv. 
Kancijana. V slednjo so prenesli tudi oba zvonova. Vzrok za opustitev 
cerkve sv. Lovrenca in tudi cerkve sv. Nikolaja na Breznici je tičal v 
tem, da ju zaradi nove župnijske cerkve ne bi bili župljani več zmožni 
ustrezno vzdrževati. So pa spomin na ti dve porušeni cerkvi ohranili 
tako, da so sv. Lovrencu in sv. Nikolaju postavili stranska oltarja 
v župnijski cerkvi Žalostne Matere Božje na Breznici. Ob rušenju 
cerkve je tedanji ključar Matevž Mulej iz Zabreznice, po domače 
Čehelj, glede na svoje pravice, ki jih je užival, pri cerkvi sv. Lovrenca 
odstranil polkrožni kamnit portal in leseno vratno krilo cerkvenega 
vhoda ter ju vzidal v glavni vhod svoje domačije; tako je ostalo vse 
do obnovitvenih del na Čehljevi domačiji leta 1963. Kip sv. Lovrenca 

6   Parament je predmet iz blaga za cerkveno rabo, zlasti liturgično oblačilo.
7   Patron je svetnik, ki je izbran za zaščitnika osebe ali cerkve.
8   »VIII. Sv. Lovrenc na Gori pri Zabreznici, kjer se na nedeljo po sv. Mihaelu 
obhaja praznik posvetitve cerkve.«

Ruševine cerkve svetega Lovrenca

Poleti 1992 je bila na Sevcih postavljena to-
vorna žičnica, da je delo hitreje steklo. Na sliki 
Vinko Rihtaršič – Cajhnov nalaga tovor.

Line zvonika iz betonskih elementov so izde-
lali pozimi leta 1992 v garaži pri družini Jelič 
– Pintar.

Iz preteklosti
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DATUM / URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE ORGANIZATOR / INFORMACIJE

15. 9. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici
Škratovanje

Gostuje KUD Kamot Zasip  
s predstavo Čebela Marela

Kulturno društvo  
dr. France Prešeren 

kdfpzirovnica@gmail.com

21. 9. ob 9.30 Rekreacijski park Završnica Julian Alps Trail Run
Štart 50-km proge Sky Trail

Zavod za turizem in  
kulturo Žirovnica

info@visitzirovnica.si

24. 9. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemškega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

25. 9. ob 17.00 OŠ Žirovnica Osebnostna rast
Umetnost usklajevanja obveznosti

Ljudska univerza Jesenice
katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 

051 363 319

29. 9. ob 10.00 Konjeniška parcela KK Stol Tekma v spretnostnem jahanju  
za pokal KK Stol in druženje

Konjeniški klub Stol
polde.zupan@gmail.com

1.10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemškega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina. bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

2.10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Osebnostna rast
Umetnost usklajevanja obveznosti

Ljudska univerza Jesenice
katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 

051 363 319

7. 10. Ob 16.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

7. 10. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ura pravljic
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

7. 10. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Bralni klub
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

8. 10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemškega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

9. 10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Osebnostna rast
Umetnost usklajevanja obveznosti

Ljudska univerza Jesenice
katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 

051 363 319

9. 10. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za odrasle
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

10. 10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice šivanja
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

12. 10.  ob 10.00 Čopova rojstna hiša
Konferenca

Pogovarjajmo se o dediščini: 
Komu pripada »naša« dediščina?

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
info@visitzirovnica.si

12. 10. ob 18.00 Kulturna dvorana na Breznici Občni zbor Kulturnega društva dr. France 
Prešeren Žirovnica-Breznica 

Kulturno društvo  
dr. France Prešeren 

Jerneja Stres, 051 411 924 
kdfpzirovnica@gmail.com

14. 10. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

mailto:bertoncelj@lu-jesenice.net
mailto:bertoncelj@lu-jesenice.net
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DATUM / URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE ORGANIZATOR / INFORMACIJE

14. 10. ob 16.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

15. 10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemškega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

17. 10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice šivanja
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

21. 10. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

21. 10. ob 16.00 OŠ Žirovnica Začetni tečaj italijanskega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

22. 10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemškega jezika
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

24. 10. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice šivanja
Ljudska univerza Jesenice

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net 
051 363 319

28. 10. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa Žirovnica Grofica pripoveduje
Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 

Katarina Hlede, 04 58 34 214 
katarina@knjiznica-jesenice.si

Konferenca Pogovarjajmo se o 
dediščini: Komu pripada »naša« 
dediščina?
Poglobimo se v spoznanje, kako izjemno pomemb-
na je dediščina za vsako družbo. Kot je zapisano v 
Unescovih spisih, je dediščina enakovredno po-
membna kot sta zrak in voda. Je ne le zgodovinski 
spomin, temveč tudi korenina nacionalne identitete 
in vir znanja o preteklosti. Vendar pa dediščina ni 
samo preteklost – je sedanjost in predvsem gonilo 
gospodarskega razvoja. Skrb za dediščino pomeni 
negovanje narodnega drevesa in ohranjanje kore-
nin, krošnje in sadov slovenstva.
V današnjem svetu, ki se neprestano spreminja in 
kjer so vrednote in tradicije včasih spregledane, je 
ključnega pomena, da se zavemo pomena naše de-
diščine in jo uveljavljamo kot del naše identitete. To 
pa ne pomeni le ohranjanja materialnih spomeni-
kov in kulturnih praks, temveč tudi razumevanje 
njihovega pomena v sodobnem kontekstu kot tudi 
skrb za jezik in ljudsko izročilo.
Vabimo vas na enodnevno konferenco z naslo-
vom Pogovarjajmo se o dediščini: Komu pripada 
»naša« dediščina? Konferenca bo potekala 12. ok-
tobra v Čopovi rojstni hiši v Žirovnici s pričetkom 
ob 10. uri. 
Skupaj s strokovnjaki se bomo posvetili vprašanju, 
kako pomembno je poznati svojo dediščino in uve-
ljavljati pravice, ki jih zagotavljata ustava in zako-
nodaja. Želimo raziskati, komu v resnici pripada 
naša dediščina in kako jo lahko skupaj ohranjamo 

ter jo hkrati uporabljamo kot vir navdiha za prihod-
nje generacije.
Na konferenci bomo imeli priložnost prisluhniti 
številnim strokovnjakom s področja dediščine, ki  
bodo z nami delili svoje poglede, izkušnje in ideje o 
tem, kako lahko naše bogato kulturno izročilo oh-
ranjamo in promoviramo v sodobnem svetu. Poleg 
tega bomo spodbujali tudi interaktivne razprave in 
izmenjavo mnenj med udeleženci, da bomo lahko 
skupaj oblikovali smernice za prihodnost naše de-
diščine.
Zavedamo se, da je dediščina dragocen vir znanja in 
navdiha, ki nas povezuje s preteklostjo in oblikuje 
našo prihodnost. Zato je ključnega pomena, da se o 
njej pogovarjamo, raziskujemo njene različne vidi-
ke in si prizadevamo za njen trajnostni razvoj. Vaša 
udeležba na konferenci bo pomemben prispevek k 
našim skupnim prizadevanju za ohranjanje dedišči-
ne. Vabljeni !

Črna kuhinja v Prešernovi rojstni hiši. Foto Borut Juvanec, 2023



Žirovnica bo 21. septembra že 
tradicionalno gostila največji trail 
tekaški dogodek v Sloveniji – Julian 
Alps Trail Run
Julian Alps Trail Run bo potekal od 20 do 22. sep-
tembra. Tekmovalci se bodo pomerili na šestih  
različnih razdaljah: 10 km, 15 km, 25 km, 50 km, 
80 km in 120 km. V Žirovnici bo v soboto, 21. sep-
tembra, potekal štart 50-kilometrskega teka. S 
štartnega mesta v Završnici se bo ob 9.30 podalo 
kar 800 tekačev. 
Julian Alps Trail Run je del svetovne serije trail te-
kov – UTMB World Series, ki združuje 45 najlep-
ših tovrstnih tekaških prireditev po celem svetu. 
Končna številka letošnjih prijav je 3500 tekačev iz 
več kot 80 držav sveta, kar tek uvršča na sam vrh 
trail tekaških prireditev v Sloveniji. Vse tri daljše 
razdalje so bile razprodane že več mesecev pred do-
godkom, udeleženci pa prihajajo z vseh celin z izje-
mo Antarktike. 
Cilj vseh tekov bo kot vsako leto v Kranjski Gori. Po-
leg štarta 50-km proge bo v Žirovnici tudi postaja za 
tekače na najdaljši razdalji. Po postanku v Dvorani 

pod Stolom tekače 120-km razdalje čaka najzahtev-
nejši, a tudi najlepši del poti – vzpon do Prešernove 
koče na Stolu. 
Pomembno vlogo na takšnem dogodku imajo seve-
da tudi navijači in podporniki. Lepo vabljeni, da so-
delujete na dogodku in spodbujate tekače na štar-
tnem mestu ali ob progi. Lahko pa se tudi pridružite 
ekipi organizatorjev in na prireditvi sodelujete kot 
prostovoljci. Informacije dobite na sedežu ZTK Ži-
rovnica.
Podrobnosti o dogodku in potek tras najdete na 
https://trailrun.si/.

Ekipa JA Trail Run

Julian Alps Trail Run 2024. Foto Bine Mekina

041 205 848
www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja in 

priprava pravilnikov
• Požarni red s prilogami

• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme

• Preiskave škodljivosti v delovnem okolju 
(mikroklima, osvetljenost, hrup)

• Usposabljanje za varstvo pri delu 
in za specialne stroje

• Servis gasilnih aparatov
• Koordinacija varnosti na gradbišču
• Ocenjevanje po novem pravilniku o 

premeščanju bremen (rok za izvedbo do 1. 8.)

ZAKONODAJNE NOVOSTI: nova ocena požarne 
ogroženosti in nov pravilnik o premeščanju bremen

VARSTVO PRI DELU •  POŽARNA VARNOST

Emisije CO2: 129−120 g/km. Kombinirana poraba goriva: 5,7−5,3 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Emisije NOX: 0,0257−0,0139 g/km.  Število delcev: 0,0068−0,0022 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je 
najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka 
iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Nekatera 
prikazana in navedena oprema je na voljo opcijsko. Slika je simbolna.

Več doživetij 
na isti poti

Novi Golf. 
Ustvarjen za ljudi. Ustvarjen za življenje.
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INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
Cesta maršala Tita 67, 4270 Jesenice
telefon: 04 / 58 33 372, 58 33 373
info@integral-avto.si, www.integral-avto.si
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najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka 
iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Nekatera 
prikazana in navedena oprema je na voljo opcijsko. Slika je simbolna.

Več doživetij 
na isti poti

Novi Golf. 
Ustvarjen za ljudi. Ustvarjen za življenje.
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PLESNA ŠOLA:  JAZZ DANCE, HIP HOP, BREAK DANCE, SHOW, MODERN
BALETNA ŠOLA • ACROBATIC POLE • PLES NA OBROČU • AKROBATIKA • GIMNASTIKA • ROJSTNODNEVNE ZABAVE

PLESNO GLEDALIŠKE PREDSTAVE, NASTOPI, TEKMOVANJA, LETOVANJA.... w
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si Bled, Medgeneracijski center
Radovljica, Kranjska c. 11

Jesenice, Igralnica
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Moj klub vstopa v 15. sezono. 
Programe lahko pred vpisom preizkusite
vpisujemo od 3.5 let dalje.

ABONMA2024/25
več na: www.gledalisce-tc.si

VABLJENI K VPISU

PREMIERI:

MANCA ŠPIK - DRUŠTVO BALETNIH UMETNIKOV SLOVENIJE - BALKAN BOYS
NANA FORTE in JURE IVANUŠIČ - RUDI BUČAR - ORKESTER SLOVENSKE VOJSKE
BEČO & COMPANY

Po telefonu 04 58 33 100,
e-pošti karmen.svetina@gledalisce-tc.si

ali v PISARNI tajništva 
(delavnik med 8. in 12. uro)

Info:

 vpis NOVIH abonentov:
• od 23. do 27. sep. 2024

 vpis DOSEDANJIH abonentov:
• do 20. sep. 2024

PEGULE (Iztok Mlakar)
37. ČUFARJEVI DNEVI 2024
NOTRANJI PIR (Miha Šalehar) - PARADIŽ (SLG Celje)
SOSEDJE (MGL) - 24. ČUFARJEV MARATON

DVE DOMAČI PRODUKCIJI
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z glavnega oltarja pa so prenesli v kapelico, ki je ravno tako do leta 
1963 stala ob Cesarski cesti. Po tem je 30 let gostoval na njemu 
posvečenem stranskem oltarju v župnijski cerkvi, leta 1993 pa se 
je kip sv. Lovrenca zmagoslavno vrnil v svojo novozgrajeno cerkev.

»Likof« 4. januarja ob zaključku tesanja 1992. Posnetek iz letala je 
naredil Janez Fajfar.

Danes cerkev sestoji iz lope, cerkvene ladje9 in prezbiterija.10 Lopa je 
poldrugi meter krajša od nekdanje in ima tlak iz prodnikov. Na lese-
nih prečnih tramovih v njej sta napisa »V SPOMIN PREDNIKOM – IN 
ČAST SV. LOVRENCU« in »MCCCLXXIII ANNO DOMINI MCMXCII«. 
Cerkvena vrata so znotraj renesančnega portala iz tufa, ki je bil izde-
lan v 1. polovici 17. stoletja. Cerkvena ladja je pravokotna in v svojih 
temeljih romanska, prezbiterij pa je tristrano zaključen v gotskem 
slogu. Zvonik stoji nad glavnim vhodom v cerkev, ima piramidasto 
kapo s križem in je pokrit z aluminijasto pločevino.

V prezbiteriju je bil v 
skladu s smernicami II. 
vatikanskega koncila po-
stavljen samo daritveni 
oltar iz betona, ki ima v 
svojem podstavku nekaj 
psevdogotskih okraskov. 
Njegovo zasnovo je na-
pravil Ivan Zupan, izdelal 
pa ga je Ludvik Košelnik. 
Ob oltarju je lesen pod-
stavek, ki je pritrjen na 
južno steno prezbiterija, 
na njem pa stoji kip sv. 
Lovrenca iz 2. polovice 
18. stoletja, ki se je ohra-
nil kot del inventarja bivše 
cerkve, izdelal pa ga je Va-
lentin Vrbnik. Sv. Lovrenc 
je upodobljen z ražnjem v 
desnici in s palmovo vejo, 
simbolom mučeništva, 
v levici. Leta 1963 je kip 
restavriral slikar France 
Prešeren iz Smokuča. Ka-
setiran11 lesen strop v ladji 

je izdelal Franc Mohorč iz Doslovč, pobarval pa Dore Peljhan z Rodin. 
Cerkvene klopi so semkaj prinesli iz cerkve sv. Marka v Vrbi. Križev pot 
je leta 1993 naslikal akademski slikar Janez Bernik z Breznice. Na južni 
zunanji steni cerkve pa moremo videti moderen mozaik sv. Krištofa, ki 

9   Ladja je del cerkve, namenjen za vernike.
10   Prezbiterij je del cerkve, namenjen za glavni oltar in duhovščino.
11   Kasetiran strop ima navadno več pravokotno poglobljenih polj.

ga je leta 1993 ustvaril akademski 
slikar Andrej Jemec iz Zabreznice. 
Sv. Krištofu so se nekdaj priporo-
čali predvsem za odvrnitev nagle 
in neprevidene12 smrti, danes pa 
se mu priporočamo za varnost v 
prometu.

Obnova podrte podružnične cer-
kve sv. Lovrenca je potekala med 
letoma 1991 in 1994, njen potek 
pa je popisal Franc Legat v knji-
žici Sv. Lovrenc nad Zabreznico. 
Ruševine so bile deloma očiščene 
že leta 1979. Tedanji župnik Jože 
Klun je poskrbel za odkup ze-
mljišča, sama gradbena dela pa 
so se pričela po koncu slovenske 
osamosvojitvene vojne. Načrte je 

izdelal Ivan Zupan – Mrtnač, gradbeni odbor pa je vodil Franc Legat. 
Najprej je bila očiščena notranjost cerkve in lope, zatem so utrdili 
temelje ohranjenega zidovja, potem pa je sledila njegova ponovna 
pozidava. Cerkev so zidali s kamenjem in apneno malto, z izjemo že-
lezo-betonskih vezi, betonskega oboka in zvonika, ki sestoji iz opeke. 
Gradbeni material so do Velikih Selc vozili s traktorji, dalje pa so ga 
nosili na ramenih. Nekaj gradbenega peska so sicer lahko nakopali 
tudi v neposredni bližini cerkve. Poleti 1992 so vzpostavili tovorno 
žičnico, zato je delo potekalo hitreje. Les za ostrešje so posekali in 
stesali na licu mesta. Avgusta 1992 je potekala tudi obsežna akcija 
podajanja strešne kritine, v kateri je sodelovalo več kakor 200 prosto-
voljcev. Vzporedno z gradnjo je potekalo tudi opremljanje cerkve, ki 
jo je 17. julija 1994 blagoslovil tedanji ljubljanski pomožni škof msgr. 
Alojz Uran. V soboto, 22. junija 2024, pa smo slovesno obeležili 30. 
obletnico podružnične cerkve sv. Lovrenca. Sveto mašo je daroval 
nekdanji župnik g. Jože Klun ob somaševanju sedanjega brezniškega 
župnika g. Gašperja Mauka in rojaka doc. dr. Matjaža Ambrožiča.

Vir: Ambrožič, Matjaž. Cerkve in Božja znamenja v brezniški župniji. Ljubljana: 
Salve, 2021, str. 245–266.

Benjamin Grubar, dipl. zgod. (UN) 
Fotografije: Digitalni arhiv Župnije Breznica

12   Človek, ki umre nepreviden, pred smrtjo ni prejel zakramentov za umi-
rajoče.

Ostrešje nad ladjo je s sodelavci posta-
vil Vinko Anderle iz Most. Poletvanje in 
pokrivanje so pod vodstvom Franca Le-
gata opravili Janez Dolžan, Franc Ba-
loh, Janez Tavčar, Janez Legat in drugi.

Mozaik sv. Krištofa, delo aka-
demskega slikarja Andreja Jem-
ca. Foto P. Kus

Slavolok in prezbiterij sta s cve-
tličnimi motivi poslikala ljubi-
teljska umetnika Pavel in Marija 
Smolej.

Kip sv. Lovrenca. Foto P. Kus

Iz preteklosti
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Bralni namig
Greg Mortenson in David 
Oliver Relin: Tri skodelice čaja
Sanje 2010

Navdihujoča knjiga, ki vas bo popelja-
la v srce neokrnjenih gora Pakistana in 
Afganistana. Izjemna resnična zgodba 
združuje pustolovščino, humanitarnost 
in izjemno moč volje enega človeka, ki 
je s svojim delom spremenil življenja številnih otrok.
V knjigi spremljamo potovanje Grega Mortensona, ameri-
škega alpinista, ki po neuspešnem poskusu vzpona na K2 
najde navdih v majhni vasi Korphe, kjer mu domačini rešijo 
življenje. Tam odkrije, da otroci nimajo šole in se morajo 
učiti na prostem, brez osnovnih učnih pripomočkov. Izku-
šnja ga tako globoko pretrese, da se odloči zgraditi šolo v 
tej oddaljeni gorski vasi.
Tri skodelice čaja je več kot le zgodba o gradnji šol. Je 
zgodba o moči sočutja, vztrajnosti in medkulturnega ra-
zumevanja. Knjiga vas bo navdihnila, da verjamete v moč 
posameznika, ki lahko s svojo predanostjo in dobrimi na-
meni spremeni svet na bolje.

Na balinišču
Vsak ima svojo tehniko meta. Eni se sklonijo niže k tlom. Drugi 
vržejo balo iz zraka. Nobeden ne soli pameti drugemu, kako 
metati. Vsak ima svoj stil. Marko Matičetov

Balinanje. Kako prijetna in koristna rekreacija. Srečujemo se, 
družimo se, poklepetamo, se posladkamo ali spijemo pivo. 
Predvsem pa zavzeto igramo. Bližamo na milimetre. Tekmuje-
mo med sabo in se udeležujemo različnih srečanj in tekmovanj. 
Krogle včasih zavijejo po svoje, zdaj so prekratke, zdaj pre-
dolge … Jezimo se in hkrati uživamo v igri. Pa vse več nas je.

V poletnih mesecih smo se udeležili več tekmovanj: v juliju 
pokrajinskega tekmovanja v Škofji Loki, občinskega tekmova-
nja v Lescah in balinarskega srečanja v spomin Janka Justina v 
Gorjah, 3. avgusta smo se pomerili na turnirju ob spominskem 
dnevu Občine Jesenice, teden dni kasneje je našo žensko ekipo 
povabilo Društvo diabetikov Jesenice, 31. avgusta pa društvo 
upokojencev iz Radovljice na turnir v spomin Janeza Humerce.

Najbolj smo zadovoljni, 
kadar pripravimo sreča-
nje ali turnir na doma-
čih tleh, na balinišču za 
gostiščem Osvald. 9. 
avgusta smo organizi-
rali »vaške dvojke.« Tek-
movanja se je udeležilo 
sedem mešanih ekip. 
Predsednik društva 
Zdravko Malnar nam je 
pred začetkom zaželel 
obilo športne sreče, 
med samim tekmova-
njem pa nas je sonce 
pošteno grelo. 

1. mesto je zasedla eki-
pa, ki sta jo sestavljala 

Helena Škantar in Dani Pintar, 2. mesto ekipa Janja Bešter in 
Andrija Brčinović, 3. mesto ekipa Sandi Lužnik in Jože Peljhan.

Tradicionalno smo tudi letos organizirali turnir v spomin na 
naše balinarje, Slavka Gregoriča ter Martina in Toneta Pazlarja. 
Na balinišču se je zbralo sedem moških in štiri ženske ekipe, iz 
našega društva dve ženski in dve moški ekipi. 

Rezultati, ženske: 1. mesto: Radovljica; 2. mesto: Društvo dia-
betikov Jesenice; 3. mesto: Žirovnica 2 (Slavka Legat, Tatjana 
Rozman in Franci Zalokar)

Rezultati, moški: 1.mesto: Gorje; 2. mesto: Žirovnica 2 (Drago 
Kobal, Andrija Brčinović in Slavko Kolman); 3. mesto: Žirovnica 
1 (Sandi Lužnik, Andrej Košir in Darko Pogačar)

Prehodni pokal je med ženskami osvojila ekipa balinark iz Ra-
dovljice, med moškimi pa balinarji iz Gorij.

Po podelitvi medalj in pokalov, podelil jih je predsednik društva 
Zdravko Malnar, smo ob dobri malici delali analize metov in si 
ob koncu, seveda, zaželeli: »Naslednje leto se spet srečamo.«

Slavko Kolman in Danica Bernik

Utrinek z memoriala Slavka Gregoriča 
ter Martina in Toneta Pazlarja. Foto 
Zdravko Malnar

Pester program za otroke in 
odrasle v knjižnici Matije Čopa
Knjižnica Matije Čopa v Žirovnici v oktobru ponov-
no odpira svoja vrata za redne dejavnosti, namenjene 
otrokom in odraslim.

Otroški program
Prvi ponedeljek v mesecu ob 18. uri bomo začeli z urami pra-
vljic, kjer bomo skupaj odkrivali čarobni svet knjig in domišljije. 
Za vse, ki obožujejo pripovedovanje zgodb, smo zadnji pone-
deljek v mesecu ob 18. uri pripravili posebno poslušanje pravljic 
z naslovom Grofica pripoveduje.
Vse vmesne ponedeljke v mesecu, ob 16. uri, bodo na pro-
gramu ustvarjalne delavnice za otroke, na katerih bodo mladi 
ustvarjalci lahko razvijali svojo domišljijo in ustvarjalnost.

Program za odrasle
Tudi za odrasle bralce smo pripravili mesečni program. Za vse 
ljubitelje knjig bo prvi ponedeljek v mesecu, ob 19. uri, čas za 
Bralni klub. Prvi bo na sporedu 7. oktobra 2024. Pogovor bo 
tekel o knjigi V imenu otroka. 
V jesensko-zimskih mesecih bomo enkrat mesečno organizirali 
ustvarjalne delavnice za odrasle, na katerih bodo lahko udele-
ženci preizkusili svoje ročne spretnosti, ustvarjali in se družili.
Poleg tega se v oktobru začenjata dva bralna projekta, na-
menjena spodbujanju bralne kulture. Za otroke smo ponovno 
pripravili projekt Berem z Brihto, ki bo mlade bralce spodbudil k 
branju in raziskovanju novih svetov. Za odrasle pa smo pripravili 
projekt Ta veseli knjižni svet, v katerem bodo lahko odkrivali 
pripravljene knjižne zaklade.
Vabimo vas, da se pridružite našim dejavnostim in skupaj z 
nami uživate v svetu knjig in ustvarjalnosti. 

Katarina Hlede

Kultura / Upokojenci
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Voščili smo
V teh vročih mesecih rojstnodnevnih slavljencev ni bilo veliko. 
Tako smo v juliju in avgustu v imenu Društva upokojencev 
Žirovnica našim članicam in članom poslali 11 voščilnic.

Za okroglih 90 let smo vodja socialnega programa Neža Per-
nuš, predsednik Zdravko Malnar in poverjenica Ivanka Vre-
čer obiskali Vladimiro Beljev iz Most, ji voščili in jo obdarili 

za osebni praznik. 
Gospe Vladimiri se 
ob tej priložnosti 
zahvaljujemo za 
prijazen sprejem, 
pogostitev in pri-
jetno druženje. 
Vsem slavljencem 
še enkrat izrekamo 
iskrene čestitke.

Neža PernušGospa Vladimira Beljev je praznovala 90 let.

Vrbensko ali Kralovo znamenje ob Cesarski cesti je bilo sezi-
dano 1821. leta. Zadnjo steno kapelice krasi freska, na kateri 
je upodobljen krst v Jordanu, delo ruskega slikarja Mašukova.
Poleg omenjenih je Marjan obnovil tudi Marijino znamenje v 
Žirovnici, postavljeno leta 1889.

Romanje na Brezje in  
blagoslov kapelic
Člani Konjeniškega kluba Stol so na dan sv. Roka ro-
mali na Brezje in ob tem poskrbeli za blagoslov obno-
vljenih kapelic ob Cesarski cesti. Udeležili so se tudi 
konjenice v Višnji Gori in praznika v Šentjerneju. 
KK Stol romanje na Brezje na dan sv. Roka organizira že vrsto 
let. Tokrat se je 40 domačih in 20 gostujočih konjenikov v se-
dlih, s štirimi zapravljivčki in dvema turističnima vozovoma pod 
vajetmi Tineta Zupana in Janka Vidica v jutranjih urah podalo 
na pot s konjeniške parcele po Cesarski cesti proti Brezjam s 
posebno nalogo.
Cesarska cesta je nekoč predstavljala glavno prometno žilo v 
teh koncih, danes po njej večinoma kolesarimo in se spreha-
jamo, obdani s Karavankami, Kamniško-Savinjskimi Alpami, 
s pogledom na Triglav, Pokljuko in Jelovico, oko pa lahko na 
južni strani pogleduje proti Ljubljani. Na poti nas spremljajo 
kapelice in znamenja, ki jih načenja zob časa. Za obnovo treh 
kapelic je v letošnjem letu poskrbel Marjan Anderle s Sela.
Marjan že vrsto let neumorno, s skromnostjo in z odprtim 
srcem sodeluje v dobrodelnih akcijah pri obnovah različnih 
poslopij, kot je beljenje bolnišnic, šol, cerkva, kapelic ipd. Pri 
obnovi kapelic je bil »motor« obnovitvenih del, na pomoč je 
tudi tokrat priskočil s prostovoljnim delom in lastnim materia-
lom. Velika zahvala gre tudi Alešu Berniku, Sebastijanu Zupanu, 
Leopoldu Pogačarju, Mihu Tomaževiču, Robiju Tavčarju, Ne-
nadu Ribiču, Janku Vidicu, Leopoldu Zupanu in peskarskemu 
mojstru z Brezij. S svojimi obrtniškimi spretnostmi ali materia-
lom so vsak po svojih močeh donatorsko prispevali k obnovi. 
Med obnovljenimi spomeniki je najstarejše baročno kužno 
znamenje s piramidno streho pri odcepu Cesarske ceste proti 
Studenčicam, poznano kot Vazarjevo znamenje. Zgornji, širši 
del, je opremljen s štirimi nišami, ki so poslikane s svetniki – 
Marija vas pozdravlja s pogledom na farno cerkev, Marko gleda 
proti Vrbi, Florjan pazi na Studenčice, ob poti pa na pohodnike 
pazi Jakob. 

Zahvala

Vrblani se vsem, ki so sodelovali pri obnovi Kralovega zna-
menja, še posebej pa gospodu Marjanu Anderletu, zahva-
ljujemo za odlično opravljeno delo.

Vaški odbor Vrba

Ob prenovljenem Kralovem znamenju – Polde Zupan, Nenad Ribič, 
Marjan Anderle, br. Jurij Slamnik, župnik Gašper Mauko, Andreja 
Novšak (Kralova iz Vrbe) in Jurij Dolžan

Naše romanje na Brezje na dan sv. Roka, 16. avgusta, je bilo 
priložnost za blagoslov obnovljenih kapelic. Domači župnik 
Gašper Mauko in brat Jurij Slamnik sta izrekla priporočila z 
željo, da bi bila romanja varna, obnovljena znamenja pa naj 
tudi prihodnjim rodovom pričajo o preteklih dogodkih. 
Oba župnika sta se pridružila romarjem na zapravljivčkih, tako 
je po poldnevu sledil blagoslov konj na Brezjah in srečen po-
vratek na konjeniško parcelo, kjer se je romanje ob prijetnem 
druženju uspešno končalo.
Že naslednji dan so člani KK Stol vrnili obisk višnjegorskim 
prijateljem z udeležbo zapravljivčkov na tradicionalni konje-
nici, 24. avgusta pa so bili del velikega praznika Jernejevo v 
Šentjerneju, kjer je v slavnostni povorki sodelovalo več kot 100 
različnih kočij.
Ob pričetku šolskega leta, 7. in 8. septembra, so člani KK Stol 
že tradicionalno pripravili druženje s konji na konjeniški parceli 
in tekmo za pokal Slovenije v dresuri.
Vse občanke in občane ponovno prav lepo vabimo na 
konjeniško parcelo 29. septembra, ko bomo priredili 
Konjeniški dan. Organizirali bomo tekmo v spretno-
stnem jahanju, dogodku pa bo sledilo prijetno in spro-
ščeno druženje.
Še enkrat se zahvaljujemo vsem udeležencem dogodkov in 
ljudem z velikim in darežljivim srcem.

Za KK Stol, Meta Zupan

Upokojenci



18

Zanimivo iz življenja srne
Srna je ena izmed najbolj poznanih živali pri nas, toda njeno 
življenje in predvsem razmnoževanje je nedvomno zavito v 
tančico skrivnosti. 

Srnica je godna za oploditev že pri starosti 14 mesecev. Že 
spomladi pri njej hipofiza začne izločati ženski spolni hormon, 
v jajčnikih zorijo jajčeca, konec julija je godna za oploditev in 
takrat poteka parjenje. Če je jajčece oplojeno, se ta normalno 
razvija le nekaj tednov. Zarodek pride v maternico, a v tem 
latentnem obdobju skoraj ne raste, saj se ne vraste v njeno 
sluznico. Tako v stadiju blastule ostane do decembra. To ime-
nujemo embrionalna pavza in v tem času zraste le z 0,1 mm 
do 2 mm premera. Po vraščanju zarodka v maternico se prične 
»normalen « razvoj zarodka in po 145 dneh sledi poleganje v 
maju. To je kar deset mesecev po oploditvi in tako je srna kot 
naš najmanjši parkljar breja najdlje. 

Če srna nima ustreznih življenjskih pogojev zaradi hude zime 
ali pretiranega stresa, se zarodek že zelo zgodaj absorbira, če 
pa je ta že bolj razvit, izzove spontan splav. Po naravni poti 
je tako preprečeno večje število slabše razvitih mladičev, kar 
ugodno vpliva na vitalnost populacije.

Običajno srna vodi enega, redkeje dva mladiča. Prizor družine, 
v kateri so trije krepki mladiči, pa je dogodek, ki ga opazujemo 
enkrat v življenju.

Besedilo in foto Boris Kozinc

Utrinek s sprehoda
Grm pri vodnem raztežilniku nad vasjo Smokuč je bil v letoš- 
njem poletju okrašen na poseben način – s kar tremi člani 
kačje družine.

Boris Madon

Hvalimo

Na naših poljih znova zori ajda …
Tokrat bi pohvalil Kmetijsko gozdarsko zadrugo Sava Lesce z 
direktorico Mojco Papler na čelu. Po dolgih letih je na poljih 
naše občine spet večja njiva ajde. 

Vključevanje ajde v njivski kolobar predstavlja številne predno-
sti, preprečuje razrast plevelov in zmanjšuje populacijo talnih 
škodljivcev. Ajda je bila včasih nepogrešljiva na poljih, daje 
odlično moko ter je obenem odlična paša za čebele. Naj bo 
to vzgled in motiv tudi za ostale, da se na poljih v bodoče seje 
več ajde. Moje čebelice so zelo hvaležne in so kljub suši nabrale 
nekaj prepotrebnega cvetenega prahu in kakšno kaplju medi-
čine za zimo, sam pa bi se na tem mestu opravičil vsem, ki so 
jih čebele motile, tako kolesarjem, sprehajalcem kot sosedi, ker 
so motile konje. Hvala vsem za potrpljenje in spodbudne ter 
pohvalne besede ob srečanju pri čebelah ob prelepem pogledu 
na ajdo s kuliso Stola in Triglava.

Boštjan Noč

Narava
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Mijini recepti

Poletna 
sadna pogača
Testo
•	 500 g moke
•	 200 g masla
•	 200 g sladkorja
•	 ščep soli

Priprava
V multipraktiku vse sestavine za testo mešamo toliko časa, 
da dobimo kašasto zmes. 
Pripravimo približno 1 kg sadja. Uporabimo lahko jabol-
ka, borovnice, marelice, rabarbaro, robide, ribez, višnje, 
češnje, maline, breskve, slive, hruške ali katerokoli drugo 
poletno sadje (vse ali v kombinaciji po želji in okusu).
Narezano sadje naložimo v pekač in ga posujemo s petimi 
žlicami sladkorja. Bolje je uporabiti rjavi sladkor, ker lepše 
karamelizira. Lahko pa sladkor nadomestimo z medom ali 
figami. Za aromo dodamo naribano limonino lupino. Maso 
za testo razporedimo po sadju in pečemo pri 200 °C pol 
ure, da po vrhu enakomerno porumeni. 
Pogačo lahko postrežemo samostojno, še boljša pa je vro-
ča v kombinaciji s sladoledom.

že za 18.990 €.* 6 let jamstva.** 4 leta brezplačnega vzdrževanja.***
*Navedena začetna cena velja za vozilo Novi Dacia Duster Essential 1.0 Eco-G 100, je priporočena maloprodajna cena (MPC) in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. **Vsi kupci 
prejmejo brezplačno jamstvo za obdobje 6 let ali do 100.000 km (karkoli se zgodi prej). ***Ob gotovinskem nakupu kupec prejme pogodbo o vzdrževanju My Revision za obdobje 4 let ali do 80.000 
km (kar koli se zgodi prej). Akcija traja do 30. 9. 2024. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na dacia.si. GA Adriatic d. o. o., 
Dunajska 22, 1000 Ljubljana. Poraba pri mešanem ciklu: 4,9 - 8,1 l/100 km. Emisije CO2: 111 - 149 g/km. Emisijska stopnja: EURO6e. Emisija NOx: 0,0222 - 0,0405 g/km. Vrednosti meritev porabe in 
emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5  ter dušikovih oksidov.Dacia priporoča 

Ime trgovca
naslov in druge informacije

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

Tudi v dopustniškem času  
je na Bregu živahno
Konec junija smo na pobu-
do vaškega odbora dobili 
nov koš na otroškem igri-
šču na Bregu. Tako je igri-
šče postalo zanimiv prostor 
tudi za starejše otroke. Ver-
jamemo, da bomo vsi sku-
paj skrbeli za urejeno igri-
šče ter za skrbno ravnanje 
z vsemi igrali.

V avgustu je bil letošnji se-
manji dan še prav posebej 
prazničen. Pred cerkvijo sv. 
Radegunde je bil postavljen 
nov, lično izdelan križ. 

Vožnja po glavni cesti skozi 
Breg je lagodnejša za voznike in prebivalce ob njej, saj so bili 
zamenjani »amortizerji« pri cestnih jaških in žive meje so več 
ali manj lepo obrezane. Razveseljuje nas pogled na lepe vrtove 
in živopisano cvetje.

Za Vaški odbor Breg Vesna Jereb in Darja Dolar 

Nov koš na otroškem igrišču

Društva / Recept
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Raziskovanje severnih obzorij
Aljaska nam je burila domišljijo že vse od kultne serije 90-ih, 
Severnih obzorij. Še igranje zunaj je bilo vredno izpustiti, samo 
da smo si lahko ogledali prigode dr. Fleischmana in druščine. 
Fantje so bili v večini do ušes zaljubljeni v pilotko Maggie, med-
tem ko je puncam srce hitreje bilo ob radijskem napovedovalcu 
Chrisu. To kar smo videli v seriji, smo poistovetili z Aljasko, 
največjo in predzadnjo zvezno državo ZDA. Prelepa pokrajina, 
divja narava, raznovrstne živali, ki se prosto sprehajajo kjer jim 
paše, staroselci Indijanci pomešani s pisano druščino prišlekov 
iz vseh koncev sveta, ki so nekako končali tam daleč na severu. 
»Severna obzorja« smo z družino raziskovali letošnje poletje.

Aljaska je res magična, po-
tovanje po njej pa nam bo 
ostalo v večnem spominu. 
Ogledali smo si njen juž-
ni del z malimi mesteci in 
znamenitosti na poti. Ve-
lika je za približno 85 Slo-
venij, prebivalcev pa ima le 
okrog 733.500. Ime izvira 
iz eskimske besede Ala-
kshak, kar pomeni velika 
jezera. Prvi raziskovalec je 
bil Viktor Bering, Rusija pa 
je bila prva lastnica zemlje 
na Aljaski. Američani so jo 
odkupili od carske Rusije 
leta 1867 za približno 7,2 

milijona dolarjev. Še danes se ruski vpliv čuti na vsakem koraku, 
veliko je pravoslavnih cerkva, po vseh trgovinicah s spominki 
pa se prodajajo Dedki Mrazi in babuške. Tako kot mi, tudi oni 
praznujejo božič in novo leto, otroke pa obdarujeta oba dobra 
moža. Najbolj se vpliv Rusije čuti v mestecu Sitka, ki je z 8.500 
prebivalci peto največje mesto Aljaske. Tu smo se odpravili 
na prav posebno odkrivanje tega lepega kraja – s kajaki po 
malih in večjih zalivčkih ter na bližnji otoček raziskovat ostan-
ke bunkerjev iz 2. svetovne vojne. Aljaska je bilo eno redkih 
ozemelj ZDA, kjer so med vojno potekale bitke. Aleutski otoki 
so bili več kot eno leto pod zasedbo japonskih sil, ruske pilote 

so izobraževali v mestecu 
Fairbanks, enota Alaska 
Scouts pa je patruljirala 
Beringovo ožino in skrbela 
za varnost tega dela sveta. 

Bogastvo Aljaske je na 
začetku izviralo iz izvoza 
velikih kosov ledu, temu 
pa so se v zadnjih dvesto 
letih pridružili še zlata mr-
zlica, naftna industrija in 
turizem. Če imaš tu stalno 
prebivališče vsaj eno leto, 
dobiš od naftnih družb 
enkrat letno ček z 2.000 
dolarji kot nadomestilo za 

izkoriščanje tega naravnega vira. Aljaska je znana tudi po goz-
dovih, kar 35 % države je pogozdene. Ceste so redke, v mestih 
mogoče dolge le po 10 kilometrov v vsako smer. Prebivalci 
potujejo z ladjami ali letali. Alaskan Air je najbolj znana letalska 
družba, je pa ogromno manjših ponudnikov. Včasih imajo tudi 
prebivalci svoja letala, saj jih na dolgi rok to stane precej manj. 
Zanimiva je tudi aljaška zastava – na modri podlagi se svetijo 
zvezda severnica in ozvezdje velikega voza. 

Glavno mesto Aljaske je Juneau, poimenovano po rudarju Jo-
sephu Juneauju, ki je v bližini mesta našel zlato. Mesto je znano 
po ledeniku Mendenhall, ki ima kar 800 metrov dolgo steno 
in je od mesta oddaljen le dobrih 15 kilometrov. Ob sprehodu 
do ledenika smo bili opozorjeni na možnost srečanja z med-
vedom, saj smo trenutno v sezoni, ko ti kosmatinci kolovratijo 
vsepovsod, nabirajo jagode in se mastijo z lososi. A se nismo 
srečali. Smo pa na tem potovanju videli pisano druščino živali, 
ki se v Sloveniji skrivajo pred našimi očmi ali pa jih sploh ni. 
Beloglavi orli so letali mimo nas kot vrabci v Sloveniji, v morju 
so nas zabavali z mahanjem repov kiti grbavci in orke, sem in 
tja so se iz vode prikazale vidre, na ledenih ploščah so počivali 
tjulnji, na svetilnikih ob poti pa so se zibali morski levi. Morje in 
reke so bile polne lososov, ki so se drstili, skakanje iz vode pa 
je njihova rekreacija in naša zabava. Nekaj malega živalskega 
sveta smo tudi poskusili – lososov še nismo jedli boljših, najbolj 
okusni pa so bili meso lososovega trebuha, kremasta lososova 
juha, kraljevi rak in škampi, veliki kot palec na roki. Najboljšega 
lososa smo jedli v mestecu Ketchikan, ki je tudi svetovna me-
tropola lososa. Mi smo si ga kupili za domov – če ne drugega, 
bomo vsaj na en način lahko podoživeli naše potovanje. 

V mestu Ketchikan smo spoznali prijetnega gospoda Arta, 
našega vodnika za en dan. Prihaja iz plemena Haida, enega 
izmed plemen Indijancev, še živečih na Aljaski, njegova žena 
pa iz plemena Tlingit. Plemena naj bi se med seboj poročala 
in poročni prstan, imenuje se »ljubezenska ptica«, simbolizira 
poroko dveh plemen. Vsako pleme ima svoj simbol. Haido 
zaznamuje krokar, Tlingite pa orel. Na prstanu se ptici med 
seboj poljubita in rodi se ljubezen. Nakit je večinoma narejen 
iz srebra, na njem so izrezljani simboli plemen in družin. 

Še več simbolike se vidi na totemih, posebnih lesenih stebrih, 
ki so postavljeni na vhodu v vasi in klanske hiše. Narejeni so iz 
lesa rdeče cedre. Le-ta oddaja poseben vonj, ki ga mrčes ne 
mara. Včasih so toteme barvali z naravnimi pigmenti, danes 
so barve industrijske. Vsak totem je zgodba plemena in dru-
žine. Če nisi slep za simbole, je branje zelo zanimivo. Najvišji 
simbol je orel in ponazarja moč, žaba pomeni modrost, krokar 

Ketchikan - prestolnica lososov

Gozdni sadeži Aljaske Kraljevi rak

Totem

Reportaža
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pa navihanost. Ostali sim-
boli ponazarjajo prednike, 
zgodovino in privilegije 
plemena. Totem se rezlja 
približno 4 do 6 mesecev, 
celoten postopek je ročno 
delo z uporabo le štirih 
orodij. Znanje rezbarjenja 
se prenaša iz roda v rod, 
najprej samo z opazova-
njem, potem z rezljanjem. 

Drevesa so za plemena kot 
strici – učijo jih modrosti in 
dajejo energijo. Plemena 
še danes živijo skupaj, na 
sredini vasi je hiša klana, 

kjer se zbirajo, praznujejo, zabavajo, modrujejo, rešujejo pro-
bleme. Okoli naselij so tudi druge kolibe, večinoma za shrambo 
hrane, »črna kuhinja« za dimljenje mesa, družinske brunarice. 
Če se pleme seli, je edina hiša, ki jo vzamejo s seboj, hiša klana, 
vse ostalo zapustijo. Družine so velike, imajo tudi več kot šest 
otrok. Živijo v skladu z naravo. Vsi se ukvarjajo z ribolovom in 
lovom. Vsak član družine lahko ujame štiri jelene letno, poleg 
tega pa prehrani dodajo še ogromno količino lososa in ostalih 
rib ter rakov. Dieto obogatijo še s pisano paleto jagodičevja. 
Tudi mi smo poskusili toliko različnih gozdnih sadežev, da jih 
niti ne znamo našteti. Od vseh nas je najbolj očarala oranžno 
obarvana »lososova jagoda«. Jagod pa nismo jedli samo mi – z 
njimi se radi posladkajo veliki kosmatinci, rjavi in črni medvedi. 

A jih tudi tu nismo srečali, 
videli smo le njihove velike 
stopinje v blatu. 

Narava je na Aljaski izre-
dno prvobitna. To smo 
najbolje spoznali v naci-
onalnem parku Glacier 
Bay. Zaliv je dolg približno 
104 km in popolnoma 
odmaknjen od ponorele-
ga sveta. V njem je 1.045 
ledenikov. Je dom pleme-
na Huna Tlingit, kot na-
cionalni park je bil odprt 
leta 1925. Kljub jutranji 
meglici, se je tekom dneva 
lepo razjasnilo, predvsem 

ob prihodu do konca zaliva, kjer kraljuje ledenik Margerie. 
Priča smo bili topljenju ledenika – velik trušč in padec ledu 
v morje ter nastanek kar precejšnjih valov. Ledeniki se topijo 
vsepovsod, je pa zaskrbljujoča hitrost taljenja ledu. V zadnjem 
stoletju se ledeniki stopijo v meri, za katero so v preteklosti 
potrebovali vsaj 1000 let. Verjetno smo bili prav v tem zalivu 
v najbolj neokrnjeni naravi sveta, mir in tišina pa sta pričarali 
prav posebno vrsto spokojnosti. 

Zlato je še en delček zanimive zgodovine Aljaske. Tako ime-
novana »zlata mrzlica Klondike« je v letih med 1896 in 1899 
v regijo Yukon pripeljala več kot 100.000 migrantov v iskanju 

Ledenik Margerie, Glacier Bay

Morski levi White Pass in Yukon železnica

boljšega življenja. Zlato 
je bilo na tem področju 
odkrito leta 1896, le leto 
kasneje, ko se je novica 
razširila v Seattle in San 
Francisco, pa se je začela 
invazija iskalcev zlata. Le 
redkim je uspelo, večina 
pa se je morala zadovo-
ljiti z garaškim delom in 
trpljenjem. Leta 1898 se 
je pričela gradnja železni-
ce med območjem White 
Pass in kanadskim Yuko-
nom. Nedostopen teren, 
divja narava in velik teh-
nični podvig graditeljev. 

Še danes železnica predstavlja enega največjih tehnoloških 
dosežkov tistega časa. Seveda pa je danes železnica v uporabi 
le za turiste – verjetno poleg naše bohinjske lepotice ena lepših 
poti z vlakom, kar smo jih doživeli. Na kratko smo »ilegal-
no« vstopili tudi v Kanado, ampak smo se zaradi lepe vožnje 
odločili, da ostanemo na vlaku. Kanada nas bo že počakala. 
Mestece Skagway, izhodiščna točka železnice, je prav tako 
zanimivo. Pisane hiše so danes večinoma trgovinice s spominki, 
prodajalnice del lokalnih umetnikov, nekaj je tavern z bogato 
zgodovino, vključno z Red Onion Saloonom, ki je bil v prete-
klosti poznan kot javna hiša, danes pa imajo mične gospodične 
v vročih opravah vlogo vodnic, ki na zabaven način razložijo 
pisano in zanimivo zgodovino taverne. V njej naj bi živel tudi 
duh gospodične Valerie, ki sem in tja kakšnemu čednemu go-
spodu še vedno zapiha za ovratnik. 

Potovanja so najboljše učilnice življenja. Spoznavati tuje kulture 
in njihov način življenja je pomembno za to, da svet bolje ra-
zumemo. Naučijo nas, da ne glede na to, da ima človek drugo 
barvo kože, govori tuj jezik in ima različne navade, različnost 
ni nekaj groznega. Daje pestrost temu svetu in čim bolj pisana 
je ta paleta, tem bolj so zanimive naše poti. Prav tako pa te 
potovanja naučijo, da smo si kljub različnosti, ljudje na svetu 
zelo podobni. Rek »Povsod je lepo, a doma je najlepše« ima 
precej večjo težo, ko greš enkrat od doma. In nismo edini, ki 
ga izrečemo. 

Severna obzorja so nam Aljasko dobro prikazala. Šele kasneje 
smo po naključju izvedeli, da so nadaljevanko snemali v zvezni 
državi Washington, blizu mesta Seattle. Tu se je v set nadalje-
vanke spremenilo mestece Roslyn, severozahod zvezne države 
Washington pa je tako ali tako pokrajinsko precej podoben 
Aljaski in s tem tudi Sloveniji. Serija še vedno pripelje veliko 
obiskovalcev v to malo mestece, glavna zvezda pa je Stipe, sin 
priseljencev iz Hrvaške, ki ima trgovino s spominki tam, kjer je 
bila včasih ordinacija dr. Fleischmana. Od njega izvemo tudi 
to, da je mestece v preteklosti zaradi gozdov in lesne industrije 
pritegnilo veliko Slovencev in na lokalnem pokopališču nam 
poznana, slovenska imena, potrdijo resnico. Pa še to: bojda 
bo kmalu na TV 7 serija nadaljevanke. Z istimi igralci, le malo 
starejšimi. Mogoče pa vas nova serija prepriča, da se na Aljasko 
odpravite tudi vi.

Tina Hiti

Reportaža
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S kolesom okrog  
kurje glave –  
30. izlet KK Završnica
(23.–25. 8. 2024)

Slovenci postajamo kolesarski narod, o tem ni več nobenega 
dvoma, da pa smo Kašarji kolesarsko daleč spredaj, je zgolj 
golo dejstvo. 30. jubilejni kolesarski izlet kluba je dokaz, da je 
temu res tako.

Organizatorji izleta, Dragica, Nejka, Beti, Miran in Marjan, so 
nam pripravili pravo »vročo« poslastico – s kolesom okrog kurje 
glave. Tako, kot se za okroglo obletnico spodobi. 

Petkovo jutro smo začeli zares zgodaj, ob svitu. Ob 6. uri zju-
traj nas je avtobus odpeljal novim dogodivščinam naproti. Na 
startu se nas je letos zbralo 31. V Mariboru smo sedli na kolesa, 
preverili, če vse »štima« in se, kot je že običaj, razdelili v dve 
zahtevnostni skupini. Okrog 95 km je bilo pred nami. Pot nas je 
vodila po Slovenskih Goricah, v Špičnik, vožnja po znamenitem 
srcu – Srce med vinogradi, je bila prelepa, slikovita, predvsem 
pa vroča. Na vrhu smo bili poplačani s prelepim razgledom 
na srce in ostalo vinorodno pokrajino. Naprej smo se zapeljali 
po razgledni vinski cesti k sosedom v Avstrijo, kolesarili po 
obmurski kolesarski poti, mimo Murecka, Gornje Radgone in 
vse do težko pričakovanega cilja, kamor smo se žejni in lačni 
pripeljali po zaključnem vzponu. V Gostišču Aleksander na 
Rumičevem bregu pri Moravskih toplicah so dva dneva odlično 
skrbeli za naše počutje.

Del kolesarjev na Špičniku, znamenita cesta v obliki srca – Srce 
med vinogradi

Ob pogledu na traso drugega dneva z več kot 110 načrtova-
nimi km in dvema ali več stopinjami višjo temperaturo, ki so jo 
napovedali vremenarji, se mi je v glavo kar sama od sebe pri-
kradla Kreslinova Cesta – dolga, dolga je cesta iz vasi do mesta 
(najbrž ni naključje, saj smo se te dni vozili tudi po njegovem 
Prekmurju). Melodijo sem po tihem mrmrala, ko smo skupaj s 
kolegi poganjali pedale po dolgi vroči ravnici, ki nas je vodila 
mimo Ledovskega jezera, mimo slatinskega vrelca Nuskova, 
na vrh Pomurja – Sotinjski breg, naprej v Avstrijo, čez mejo na 
Madžarsko do Monoštra. Porabja ne poznamo in prav zato 
so naši izleti še kako zanimivi, poučni. Še nekaj vročih »gor in 
dol« odsekov nas je ločilo do naše baze pri Aleksandru. Kakšno 
olajšanje in zadovoljstvo. 

Po večerji, ko smo grla dodobra navlažili in napolnili trebuhe, je 
nastopil vrhunec kolesarskega izleta – krst novih članov. Letos 
so bili trije in nekaj skrbi je bilo zaznati v njihovih pogledih. 
Krst je namreč kar velika preizkušnja. Katja, Rok in Sebastijan 
so svojo nalogo, ki ni bila enostavna, z odliko opravili. Miran je 
dodobra poskrbel za intelektualni del testiranja novih članov, 
klubski »rabelj« Boris pa je članstvo »krščencev« potrdil z de-
belo zračnico po zadnji plati vseh treh. Prešerno razpoloženje 
se je nadaljevalo pozno v večer, a ne predlogo. Še zadnji dan 
smo imeli pred seboj. 

Nedelja, zadnji dan, ali »Nekateri so za vroče« in, ja, res je bilo 
vroče, še dobro, da smo imeli pred seboj traso z »zgolj« 60 km, 
vmes pa nekaj osvežilnih postankov za preprečitev dehidracije. 

Sotinski breg, 418 m.n.v., najvišji vrh Prekmurja, domačini mu pa-
vijo prekmurski Triglav

Pot nas je vodila skozi Tešanovce, Veržej, mimo Banovcev, do 
razglednega stolpa na Gomili, vse do Puhovega muzeja. Izu-
mitelj Janez Puh velja za pionirja kolesarske, motociklistične 
in avtomobilske industrije. Po ogledu muzeja in biografskega 
filma smo se iz prijetne sence podali na zadnji del poti, proti 

Strokovnjakinja za homeopatijo in tui-na sprostitveno masažo
Home-0-ČiHome-0-Či

svetovanje o vitalni energiji,s.p.
Mojca Legat, mag.pharm.

Termini po dogovoru, možnost darilnih bonov
SLO – tel.: 040 652 611, Zabreznica 36, 4274 Žirovnica
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Avstriji, ki šteje za avstrijski pokal auner Austrian Gravity Series 
in Pokal Slovenije 20chocolate Downhill Cup. Juš Ažman je 
dosegel odlično 2. mesto in Anže Kofjač 3. mesto.

Člani kluba s slovensko baklo

Rekreativni kolesarji v klubu so v poletnih mesecih vsak po 
svoje nabirali kilometre in se ob koncu počitnic skupaj podali 
na tradicionalni, že 30. kolesarski izlet. Kolesarji KK Završnica 
pa smo prispevali tudi drobec k letošnjim olimpijskim igram. 
Slovenska olimpijska bakla se je v petek, 12. julija, ustavila v 
Žirovnici in imeli smo čast, da jo ponesemo delček poti proti 
Parizu.

Jani Markelj

Turistični kmetiji Lovrec v Jiršovcih. Odlična postrežba prijaznih 
gostiteljev je bila pika na i našemu izletu. 

Prijetno utrujeni in dobro razpoloženi smo se vkrcali na avto-
bus in se odpeljali na Gorenjsko, kjer gore so … Ob pesmi in 
smehu je pot hitro minila. Joža nas je z legendarno »Marelo« 
ponovno navdušil – ves »avtobus je pel«. 

Dvajset let nazaj sem šla prvič na izlet KK Završnica. Svoboda 
na dveh kolesih, nove poti, novi kraji, izzivi, poznanstva, pri-
jateljstva, izkušnje …, vse to in še več je nepozabno in nepre-
cenljivo. Zato že čakamo na naslednje srečanje v pričakovanju, 
kaj nam bodo ponudili naši mladi organizatorji. Verjamem, da 
bo, kot vedno, odlično. Sam da se gon! To-to-to-to!

Besedilo Andreja Šturm, foto Miran Dolar

Poletne uvrstitve 
kolesarjev
V Kolesarskem klubu Završnica motivacija za obra-
čanje pedal kljub letošnji poletni vročini ni popustila. 
Aktivni so bili tako tekmovalci kot rekreativci. 

Julija se je odvijala dirka XCO Trbowle, kjer je uspešno nastopil 
Blaž Kavčič. Dosegel je 2. mesto v kategoriji U23 in 4. mesto 
v kategoriji ELITE. Na dirki DH Sorca sta v kategoriji U19 ble-
stela Anže Kofjač z doseženim 2. mestom ter Maks Struna s 3. 
mestom. Ekipa klubskih »spustašev« se je udeležila tudi dirke v 
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Poletje v društvu SSD  
Stol Žirovnica
Vreme tekom poletja je bilo naklonjeno skakalcem in počitni-
škemu uživanju. Skakalci so opravili vse predvidene treninge 
in konec julija odšli na zaslužene počitnice. Za člane starejših 
skupin počitek ni trajal dolgo, saj so že v prvem tednu avgusta 
odšli na priprave. 
Letos so bili v skakalnem centru Szczyrk na Poljskem. Vsak 
dan so opravili skakalni trening, trening vzdržljivosti ter trening 
gibljivosti in koordinacije. Prosti čas so namenili druženju ob 
različnih igrah.

Zadnji vikend v avgustu 
je potekalo že prvo tek-
movanje poletne sezone 
– Pokal Argeta v Žireh. 
Med kadeti do 14 let 
je Jan Rožič osvojil 15. 
mesto, med kadeti do 
15 let pa Bine Kolar 3. 
mesto in Lovro Frlic 24. 
mesto. Čestitamo!
V tem mescu se zače-
njajo tekmovanja pole-
tne sezone, zato vsem 
našim skakalcem želimo 
veliko uspehov! Kako 
uspešni bodo, pa bomo 
poročali naslednjič.

Anja Končnik, SSD Stol Žirovnica

Na pripravah v Szczyrku

Odbojkarice in odbojkarji že 
pridno »brusijo« parket
V mesecu juliju smo z veseljem podpisali novo dvoletno po-
godbo s trenerko deklet Jovano Janjić, ki bo tudi v prihodnje 
vodila naše odbojkarice. Dekleta so letošnjo sezono začela že 
1. avgusta v klubski telovadnici TVD Partizana. Trener fantov 
Mark Blagne je v avgustu uspešno zaključil izobraževanje in 
pridobil naziv strokovnega delavca v športu, v letošnji sezoni 
mu bo pomagal dolgoletni igralec Žirovnice Matevž Globoč-
nik. Pred začetkom sezone smo se pogovarjali tudi z našim 
»špartancem« Vidom Bohinjcem, ki nam je razkril svoje cilje in 
pričakovanja za prihajajočo sezono. Vid je preteklo tekmovalno 
sezono uspešno nastopal v ekipi starejših dečkov, preizkusil pa 
se je tudi v članski ekipi Ringer Žirovnica.

Vid Bohinec – eden izmed 
perspektivnih odbojkarjev
Vid je preteklo tekmovalno sezono uspešno nastopal v 
ekipi starejših dečkov, preizkusil pa se je tudi v članski 
ekipi Ringer Žirovnica. Z višino 186 centimetrov mu 
ustreza igralno mesto centralnega blokerja.

Kdaj in kateri je bil tvoj 
prvi stik z odbojko?
Moj prvi stik z odbojko je bil 
pri urah šolske telovadbe, naj-
bolj pa sem se navdušil, ko 
smo bili z družino na Braču in 
smo igrali odbojko na mivki.

Kaj ti je ostalo najbolj v 
spominu od pretekle tek-
movalne sezone?
Zelo sem bil vesel vseh tekem 
in tega, da sem lahko sodelo-
val tudi s člani. Najbolj »sladka« je bila zmaga na pokalni tekmi 
proti Črnučam.

Kako si se počutil v članski ekipi?
Najprej sem imel tremo in me je bilo malo strah. Potem sem se 
navadil. Vsi so bili prijazni. Zelo mi je bilo všeč, ker sem dosti 
igral na tekmah. Na članskih treningih sem se tudi veliko naučil.

Kako si zadovoljen z nastopi – igro v pretekli sezoni?
Zdi se mi, da smo se v ekipi starejših dečkov glede na prejšnje 
sezone zelo izboljšali, še posebej na sprejemu servisa in udarca. 

Kakšni so izzivi na igralnem mestu blokerja oziroma 
kaj še nameravaš izpopolniti?
Dober bloker je visok in mora biti hiter, vedno mora spremljati 
potek igre. Poleg dobre obrambe – bloka, kjerkoli napada 
nasprotnik, je treba hitro izvesti protinapad na sredini in zato 
moraš biti zelo usklajen s podajalcem. Ravno to slednje bi rad 
izpopolnil čim bolj.

Ali te starši podpirajo pri vadbi in tekmovanju? 
Ja, starši me zelo podpirajo, tudi sestra in mami sta igrali od-
bojko. Skupaj tudi veliko hodimo in kolesarimo.

Ali imaš kakšnega 
vzornika?
Imam. Rad bi postal 
dober podajalec, kot 
je argentinski igralec 
Luciano De Cecco.

Ali je športno udej-
stvovanje vplivalo 
na izbor nadalje-
vanja tvojega šo-
lanja?
Odločil sem se za sre-
dnjo šolo v Kranju, 
tako da bom še na-
prej lahko nemoteno 
treniral.

Vabilo vsem začetnicam in začetnikom

Dekleta se treningom lahko pridružijo v sredo in petek med 
14.30 in 16.00, fantje pa vabljeni ob ponedeljkih med 17.30 
in 19.00. Več informacij dobite na okzirovnica@gmail.com.

Otroke, ki bi želeli postati del naše skakalne ekipe, vabimo, 
da se nam ob ponedeljkih, sredah in petkih med 17.30 in 
19.00 pridružijo v Glenci. Za več informacij pokličete Lotrič 
Matica, telefon 040 647 567.

Vid na servisu proti članski ekipi iz Črnuč

Šport
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Kje vidiš še rezerve v ekipi? 
Zdi se mi, da bi na treningih potrebovali malo več zbranosti 
in discipline. Super bi bilo, da bi imeli več treningov tedensko.

Kakšni so tvoji cilji v nadaljevanju? 
Rad bi še naprej treniral, hodil in užival na tekmah in bil vedno 
boljši igralec.

Če bi se še kdo rad pridružil ekipi dečkov ali deklic, je začetek 
šolskega leta pravi čas za to.

Boris Kozinc

Vadbe TVD Partizan 
Žirovnica v sezoni 2024/25

Odbojka v Dvorani pod Stolom 
Termini

Dekleta: torek in petek 14.30–16.00 

Cena: mesečna vadnina 40 EUR 

Fantje: ponedeljek 17.30–19.00 

Cena: mesečna vadnina 25 EUR

Začetek vadbe: 

dekleta – torek, 3. 9. 2024 
ob 14.30, fantje – ponede-
ljek, 2. 9. 2024 ob 17.30

Info: prijavnice dobite in 
oddate pri vaditelju na vad-
bi, dodatne informacije: 
Facebook profil Odbojkar-
ski klub Žirovnica, okzirov-
nica@gmail.com, 069 704 
133 (Jovana Janjić – dekle-
ta), 051 228 444 (Mark 
Blagne – fantje), 040 852 
884 (Žan Beravs)

Gimnastika – akrobatika  
v Dvorani pod Stolom
Termini

Učenke in učenci od 1. do 9. razreda: ponedeljek 14.30–16.00 
in četrtek 14.00–15.30 

Cena: mesečna vadnina 20 EUR

Začetek vadbe: september, točen datum pričetka sporočimo 
naknadno 

Info: prijavnice dobite in oddate pri vaditelju na vadbi, doda-
tne informacije: Facebook profil TVD Partizan Žirovnica, 041 
579 426 (Venco Zašev)

Plezanje v Dvorani pod Stolom
Termini

Plezalni vrtec (otroci 1. razreda): sreda 14.30–16.00

Cena: mesečna vadnina 25 EUR 

Mlajši otroci (od 2. do 4. razreda): sreda in petek 16.00–17.30

Cena: mesečna vadnina 40 EUR 

Starejši otroci (od 5. do 
9. razreda): sreda in petek 
17.30–19.00

Cena: mesečna vadnina 
40 EUR 

Rekreativno plezanje  
(srednješolci in starejši): to-
rek 20.00–22.00 in petek 
20.30–22.00

7 EUR/obisk oz. mesečna 
vadnina 35 EUR 

Začetek vadbe stari čla-
ni: mlajši – sreda, 11. 9. ob 
16.00, starejši – sreda, 11. 
9. ob 17.30, rekreativno plezanje – torek, 10. 9. ob 20.00

Sprejem novih članov: izključno po e-naslovu.  
O sprejemu vas glede na razpoložljivost obvestimo na e-naslov. 
Plezalni vrtec – sreda, 18. 9., mlajši – sreda, 18. 9. ob 16.00, 
starejši – sreda, 18. 9. ob 17.30.

Info: prijavnice dobite in oddate pri vaditelju na vadbi, doda-
tne informacije: Facebook profil PK Žirovnica, pkzirovnica@
gmail.com, 041 489 490 (Timotej Rajgelj), 041 874 593 (Denis 
Ipavec) 
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Nagrade podarja Tiskarna Medium Žirovnica.

1. nagrada: knjiga Skrivno življenje krav

2. nagrada: komplet stenski in namizni koledar

3. nagrada: komplet stenski in namizni koledar

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 15. oktobra 2024 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: OSVEŽITEV V OBJEMU GORA

1. Lara Repe, Smokuč 

2. Primož Špacapan, Smokuč 

3. Romana Zupan, Smokuč 

Nagrado prejmete v Domu pri izviru Završnice.

Križanka



T: 031 645 196  •  E: janez.muzan@gmail.com          Valvasorjev dom pod Stolom

iz našega lonca in peci

SLASTNA PONUDBA 
DOMACIH DOBROT

• mesne jedi
• štruklji, žganci...
• enolončnice
• domače sladice
• domač kruhSPREJEMAMO ZAKLJUČENE DRUŽBE

Odprto vsak dan od 8h do 21h

Valvasorjev dom pod Stolom
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NAROČILNICA OKULISTA 
ZA KOREKCIJSKA OČALA 
JE VAŠA LAST. 

VAŠA PRAVICA JE PROSTA 
IZBIRA OPTIKA. 

SPREJEMAMO NAROČILNICE 
VSEH OKULISTOV 
V SLOVENIJI.

KOREKCIJSKA OČALA 
LAHKO TUDI BREZ 
DOPLAČILA.

Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16
Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34

www.optika-berce.si

O K U L I S T I Č N A  A M B U L A N T A  B E R C E

NE PUSTITE SI, DA VAM VZAMEJO

VAŠO LASTNINO IN PRAVICO!



OBLETNICE

ROJSTNI DNEVI
ZAKLJUČKI

PRAZNOVANJA

Rezervacije in povpraševanja na: 
Tel: 070 547 293

Mail: rezervacije@restavracija-manu.com

Restavracija Manu
Za vse vaše posebne priložnosti

POROKE


	Obcina novice SEPTEMBER WEB
	ZTK Informator september 2024 WEB
	_GoBack

	Obcina novice SEPTEMBER WEB

